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Sammanfattning 

Denna flermetodiska studie har som syfte att undersöka hur ”barn i social utsatthet” tas upp i 

utbildningen. I studien har intervjuer med representanter från tio olika lärosäten, en 

webbenkätundersökning med yrkesverksamma på fritidshem och en innehållsanalys av lärosätens 

kurslitteratur använts. Intervjuerna har analyserats och tolkats utifrån ett barnrättsperspektiv med hjälp 

av diskurspsykologi och teorier om professionalisering, de-professionalisering och gränsarbete. 

Resultaten har utgått från tre teman: området ”barn i social utsatthet”, utbildningen idag och framtida 

behov inom utbildningen. Uttrycket ”barn i social utsatthet” innefattar många områden samt att 

anmälningar och utbildningens längd kan bidra till problematiska dilemman utifrån ett 

barnrättsperspektiv. I studiens slutsats kommer vi fram till att en diskussion rörande kunskaper om 

området ”barn i social utsatthet” behövs. En ny omarbetad, uppgraderad och mer omfattande 

Grundlärarutbildning med inriktning mot fritidshem skulle kunna leda till ett tydligare uppdrag och en 

gränsarbetande barnrättsprofession för allmänhetens bästa. 
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Förord 

Detta självständiga arbete på 15 högskolepoäng har skapats av två blivande grundlärare med inriktning 

mot fritidshem som har ett gemensamt intresse för barnrättsperspektivet. Under studietiden har 

funderingar kring området ”barn i social utsatthet” bidragit till en nyfikenhet som lett oss vidare till 

skapandet av ämnet för vår uppsats. Vi beslutade att ta med tre olika metoder för att kunna undersöka 

området utifrån flera aspekter eftersom ämnet är viktigt i dagens samhälle och för vår framtid. 

Metodvalet har i perioder bidragit till huvudbry då en omfattande mängd skulle analyseras. Vi vill 

därför från våra hjärtan rikta ett stort tack till vår handledare Linnéa Bruno på Stockholms universitet. 

Utan ditt lugn och positivitet Linnéa, hade arbetet blivit betydligt svårare och tråkigare att utföra. Vi 

vill även rikta ett stort tack till våra informanter från de olika lärosätena som ställt upp med sin tid och 

expertis när de bidragit med resultat, engagemang och spännande synpunkter. Även alla respondenter 

som svarat i webenkäten vill vi rikta ett stort tack till då ni bidragit med era erfarenheter. Tillgången 

till all insamlad data har betytt oerhört mycket för studien, så tack än en gång.  

Beskrivning av författarnas insatser i studien 

Vår studie genomsyras av att våra olika erfarenheter och kompetenser kompletterar varandra. Vi har 

varit delaktiga i lika stor utsträckning i alla delar. Litteraturen har uppdelats lika mellan oss, där vi 

först självständigt skrivit sammanfattningar och sedan gemensamt kopplat ihop alla delar till en helhet. 

Både intervjuer, webbenkät och innehållsanalys har utarbetats och genomförts tillsammans. När Sibel 

börjat skriva på en del så började Louise på en annan, sedan har vi i sällskap redigerat texten och utfört 

ändringar tillsammans under hela studiens gång. Detta för att båda är engagerade samt vill vara insatta 

och delaktiga under hela processen.  
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Inledning 

Vi som studenter på grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem har under vår utbildning 

och praktik insett utmaningen som ligger i att möta ”barn i social utsatthet”. För att stötta och skydda 

barnen och agera skyddsfaktorer behöver vi veta hur vi ska hjälpa dessa barn att hantera och bearbeta 

utmanande och smärtsamma upplevelser. Enligt skollagen (SFS 210:800) ska lärare på fritidshem 

arbeta för att alla barn klarar sig i samhället. Det är därför viktigt att undersöka i vilken utsträckning 

grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem ger beredskap att möta dessa barn. Vårt syfte är 

att synliggöra möjligheter och skapa diskussion runt vikten av kunskaper när det kommer till arbete 

med ”barn i social utsatthet”. Denna studie har som mål att bidra till nytta och generera användbar 

kunskap som når såväl akademiker, utbildningsansvariga som forskare, och kanske även makthavare. 

Det handlar om att fritidshemmet kan bidra med likvärdighet för alla barn. Dock skriver 

utbildningsdepartementet (SOU, 2020:34) att fritidshemmets kompensatoriska uppdrag ses som en 

brist och behov att stärka likvärdigheten framkommer. Barn från mindre gynnsamma segregerade 

miljöer kan genom ökad likvärdighet resultera i minskning av prestationsskillnader samt en utjämnads 

effekt för den enskilda eleven eftersom bättre studieförutsättningar tillkommer (SOU, 2020:34, ss. 76, 

79–80). Rädda Barnen skriver att fritidshem, skola och omgivande samhälle tillsammans kan vara de 

skyddsfaktorer som ger barnet möjligheter att förstå, överblicka och se sammanhang (Blomgren, 2016, 

ss. 6, 13). Även Bris (2020) skriver att skolan kan fungera som en skyddsfaktor mot psykisk ohälsa 

och kan utjämna barns olika livsförutsättningar (Bris, 2020, ss. 3–4). Barn och familjer som inte får 

tillräckligt med stöd för att klara kunskapskraven kan leda till utanförskap från tidig ålder 

(Folkhälsomyndigheten, 2016, ss. 7–8). Konventionsstaterna uppmuntras att anstränga sig ytterligare 

och stärka sina åtgärder för att skydda barn i sårbara situationer och att särskilt fokusera på att arbeta 

förebyggande mot all form av diskriminering (Barnombudsmannen, 2015, s. 4).  

På internationell nivå framkommer i UNICEF´s rapport av Hudson & Kühner (2016, s. 2) att barn i 

rika länder lever i ohälsa, missbruk i hemmet och social utsatthet på grund av ojämlika villkor och 

sociala orättvisor. Rapporten tydliggör stora klyftor mellan de barn som befinner sig i de mest utsatta 

situationerna och de i mellanskiktet och frågor framkommer runt hur långt bakom dessa barn ska 

tillåtas när det gäller samhällskonsekvenser, utbildningsnivå, hälsa och ekonomisk tillväxt. Även 

årliga rapporter från intresseorganisationer som Junis (2020), Maskrosbarn (2019) och Bris (2020) 

nämner att barn redan i tidig ålder hamnar i utanförskap. Enligt Bris (2020) är den tredje vanligaste 

orsaken till barns stödsökande; övergrepp, våld och kränkningar. Under år 2019 har en stor ökning 

skett gällande samtal om sexuella övergrepp. Samtidigt framkommer det att många barn och unga 

väljer att hålla sitt dåliga mående för sig själva så problemen kan vara mer omfattande än dessa tal. 

Allvarsgraden i inkommande samtal har under de fyra senaste åren ökat med 88 procent gällande 

suicid, självskadebeteenden med 55 procent och ätstörningar med 48 procent (Bris, 2020, ss. 3–4). 

Enligt Maskrosbarn (2019) lever omkring sex elever från varje klass i utsatthet, drygt hälften av dem 

har i sin tur aldrig pratat med någon vuxen på skolan om sina hemförhållanden, oftast pga. av 

tillitsbrist. Vidare visar undersökningen att 58 procent av lärare inte vet hur de ska identifiera elever 

som lever i utsatthet (Maskrosbarn, 2019, ss. 6, 12–13).  
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I skollagen (SFS 2010:800, kap. 14 §2) står det att fritidshemmet ska komplettera skolan genom att 

utgå från en helhetssyn på elevens behov. I § 5 och 6 tydliggörs att omfattningen av utbildningen ska 

utgå från elevens behov av stöd utifrån familjens situation eller om de av fysiska, psykiska eller andra 

skäl behöver särskilt stöd i sin utveckling så ska sådan utbildning erbjudas. Eftersom 

fritidsverksamheten även omfattas av denna lagstiftning är den högst central för ämnet i denna 

undersökning. ”Barn i social utsatthet” som exempelvis utsätts för ”vanvård i hemmet” är en sådan 

situation som berörs av en rättssäkerhet inom en skol- eller fritidshemsmiljö (Bengtsson, Svensson & 

Urbas, 2018, s. 50). För att sådana situationer ska kunna uppmärksammas behöver barn och unga få 

komma till tals. Enligt skollagen handlar det om alla barns röst, oavsett ålder, alltid ska höras i alla de 

frågor som rör barnet och barnets verksamhet i skolan (SFS 2010:800, kap. 1§10). FN:s 

barnrättskommitté har trots detta uttryckt oro över att barn i Sverige inte får uttrycka sin åsikt i 

praktiken, bland annat vid utredningar (Barnombudsmannen, 2015, s. 5). Utbildningen som 

fritidshemmet erbjuder ska alltså bidra till likvärdighet och utgå från en helhetssyn på elevens behov 

utifrån familjens situation samt att de ska få göra sin röst hörda i all de frågor som berör dem, vilket 

kan argumenteras som speciellt viktigt för ”barn i social utsatthet” (Näsman, 2020, s. 250). 

Folkhälsomyndighetens (2016) rapport framhåller att både barn och föräldrar som växer upp i och med 

missbruk, våld och psykisk ohälsa- vill att problemen ska synliggöras. Rapporten visar att 

verksamheter i dagsläget inte lyckas leva upp till hälso- och sjukvårdslagen §2g rörande 

ändamålsenligt och individualiserat stöd och ytterligare samverkan mellan myndigheter efterfrågas 

(Folkhälsomyndigheten, 2016 ss. 7–8). Ett annat problem handlar om socialtjänstens bristande 

rapportering som synliggörs i Junis (2020) årliga rapport runt kommuners hjälp till barn som lever i 

missbruk.  P.g.a. detta blir barn osynliga och lämnade själva i sin misär och det framkommer att den 

viktigaste åtgärden är samverkan mellan kommuner (Junis, 2020, ss. 69–71). För att möta barns 

rättigheter skriver FN:s barnrättskommitté att en verklig förändring behövs rörande att göra processer 

om barn, tillgängliga för barn (Barnombudsmannen, 2003, s. 12).  Det tydliggörs att barns åsikter även 

ska tas i akt vid beslutsfattande och utformande av politik (Barnombudsmannen, 2009, s. 17). 

Fritidsverksamhetens anmälningsskyldighet kräver samarbete mellan yrkesgrupper med specifika 

yrkeskompetenser för att det ska bli en framgångsrik utredning. Samverkan handlar om att dels kunna 

se sin egen yrkesroll i förhållande till andra och samtidigt ha ett gemensamt fokus på vad som är det 

bästa för dessa utsatta barn (Eriksson & Beckman, 2017, ss. 379–380). För att barn och dess familjers 

problem ska kunna synliggöras kan en förbättrad samverkan möjliggöra att ”barn i social utsatthet” 

tillgodoses.  

Skolverket och socialstyrelsen har i uppdrag att förbättra samverkan mellan skola, hälsa, sjukvård och 

socialtjänst samt att öka delaktigheten för barn och föräldrar. För närvarande pågår 36 

utvecklingsarbeten, med förlängning till år 2023, som ska urskilja såväl hinder som framgångsfaktorer 

rörande tidiga samordnade insatser (TSI) och Skottlandsmodellen. Det handlar om att skapa en 

helhetssyn gällande barnets rätt till utveckling och utbildning enligt artikel 6 i barnkonventionen 

(Skolverket, 2020, 14 september). Universitetkanslerämbetet (2015), förkortat UKÄ, vill att de 

yrkeslärarprogram som arbetar mot barn får utbildning i våld mot barn. I UKÄ´s utvärdering av 

regeringsuppdraget med samlade enkäter från lärosätena framkommer att vissa lärarutbildningar helt 

saknar undervisning om våld mot barn i hemmet och de menar att åtgärder behövs. De fyra viktigaste 

utvecklingsområdena som nämns är; undervisning om våld mot barn bör ingå i utbildningar som 

kommer i kontakt med barn, kunskapsområdena bör vara inskrivna i kursplaner och utbildningsplaner, 

examination inom områdena bör ingå för att säkerställa nödvändig kunskap samt att teoretisk och 

praktisk undervisning med koppling till framtida yrkesutövning bör ingå (UKÄ, 2015, ss. 48-49). 
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Även Maskrosbarn (2019, ss. 6, 12–13) rapporterar att elever i skolan efterfrågar obligatoriska 

lektioner för att motverka missbruk, våld samt främja psykisk hälsa. Med detta som utgångspunkt har 

vi valt att intervjua olika professioner på lärosäten inom grundlärarprogrammet med inriktning mot 

fritidshem i Sverige. För att få indikationer av yrkesverksammas perspektiv har även en 

webbenkätundersökning genomförts. Utöver detta har olika lärosätens litteraturlistor analyserats. För 

att besvara studiens frågeställningar används diskurspsykologi som analysmetod samt de teorretiska 

begreppen; autonomi, professionalisering, de-professionalisering och gränsarbete.  

Avgränsningar 

Området ”barn i social utsatthet” är vitt och kan anses svårtolkat. Begreppet utsatthet kan beskrivas 

som ”att barnet befinner sig i en livssituation eller tillstånd i vilket det löper hög sannolikhet för att på 

olika sätt fara illa och bli åsamkat allvarlig skada ” (Bruno och Bečević, 2020, s. 15).  Enligt 

Bergström och Boréus (2018, s. 213) behöver forskaren skapa begreppets relevanta innebörd och 

kontext själv. Utifrån detta har vi gått igenom rapporter och litteratur från bl. a Bruno och Bečević 

(2020), Barnkonventionen, Bris (2020), Junis (2020), Maskrosbarn (2019), Rädda Barnen, 

Folkhälsomyndigheten m.fl. Därefter har retorik runt exklusion och inklusion genomgåtts för att hitta 

motbegrepp till det valda begreppet ”barn i social utsatthet”. Vi har utifrån ovan information valt att 

för den här studien avgränsa ”barn i social utsatthet” till att gälla barnets utsatta livsvillkor rörande 

ekonomi, psykisk ohälsa, fysiskt- och psykiskt våld, försummelse och övergrepp. Samtidigt är vi 

medvetna om att social utsatthet kan ta sig fler uttryck än så. Eftersom kursen Specialpedagogik till 

viss del tar upp olika funktionsvariationer har ytterligare uppmärksamhet inte lagts på detta område, 

även asylsökande, ensamkommande eller religiöst förtryck har inte tagits med, mest på grund av 

behovet att avgränsa ett annars för brett forskningsområde. 

Tidigare forskning 

I denna del kommer tidigare forskning redogöras. Med hjälp av bibliotekets databas EDS på 

Stockholms universitet och Google Scholar har både vetenskapliga artiklar, avhandlingar och böcker 

tagits fram. Genom internet har även rapporter, lagar och förordningar tagits fram. För detta användes 

sökbegreppen fritidshem, skola, utbildning samt barn i social utsatthet på både på engelska och 

svenska som utgångspunkt. Därefter kompletterades det med sökning på ämnen som samverkan, 

anmälningar, brottsförebyggande, övergrepp, missbruk, professionalisering och gränsarbete. 

Sammanfattningsvis består denna del av totalt tre kapitel från antologier, sju vetenskapliga artiklar 

varav fyra på engelska, fyra avhandlingar samt två böcker och en rapport. Forskning kring det vi exakt 

efterfrågar finns inte inom det fritidshemspedagogiska området, därav har vi breddat och inkluderat 

exempelvis hur andra pedagoger hanterar anmälningsplikten samt relevanta områden från andra 

yrkeskategorier. Inledningsvis beskrivs forskning kring barn som rättighetsbärare. Därefter följer 

samläsning under utbildning, anmälningsplikten, brottsförebyggande arbete i skolan samt 

gränsöverskridande samarbete. 
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Barn som rättighetsbärare 

”Barn i social utsatthet” berörs ofta av flera myndigheter, vilket ibland innebär att barns utsatthet ökar 

(Schiratzki, 2020, s. 32). I Barnombudsmannens (2020) rapport framkommer stora behov av att stärka 

barnets rättigheter men hur detta ska ske på bästa sätt beror på vilken typ av process barnet är 

inblandat i. Rapporten föreslår att alla yrkesutövare som arbetar för och med barn bör få specifik 

sektorsövergripande utbildning om barns rättigheter och behov utifrån åldersgrupp. En annan stor 

utmaning som framkommer i rapporten är att barns rättigheter kan hindras av en vårdnadshavares 

bestämmanderätt eftersom det krävs att vårdnadshavare godkänner om ens barn vill ha hjälp från 

exempelvis Barn- och elevombudet eller Diskrimineringsombudsmannen vid mobbning eller 

kränkningar. Rapporten sammanfattas i att det finns särskilt behov av barns rätt att uttrycka missnöje, 

runt föräldrars bestämmanderätt i relation till barnets rättigheter samt översyn av lagstiftning runt barn 

i utredningar och rättsprocesser (Barnombudsmannen, 2020, ss. 49, 53).    

Samläsning under utbildningen 

Eriksson och Beckman (2017) berättar att Karlstads universitet har anordnat gemensamma 

utbildningsdagar med grund i barnkonventionen där speciellt fokus lagts på utsatta barn. Syftet har 

varit att klargöra roller, öka samsyn och förbättra samverkan mellan olika aktörer. Detta är ett unikt 

arbete under tre dagar där socionomer-, grundlärar- och förskollärarstudenter deltar på föreläsningar 

samt möter tvärprofessionella verksamheter, så som familjecentraler och elevhälsa. 

Utbildningsdagarna är till för att skapa en gemensam kunskapsbas, övervinna kulturella hinder och 

skilda ideologier samt underlätta samarbetet mellan olika professioner i det framtida yrkeslivet. 

Huvudfokus är det gemensamma ansvaret att arbeta för barnets bästa och upptäcka övergrepp, våld 

och försummelse. Argumentet för att detta nya samarbete krävs i utbildningarna är att arbetslivet 

kräver att olika yrkesgrupper samarbetar kring växande komplexa och sammansatta problem vilket i 

sin tur kräver förberedelse. Eftersatt undervisning skylls av lärosätena på att ämnet våld mot barn inte 

nämns i examensordningen, på avsaknad av utrymme samt brist på kunskap från forskare och lärare. 

Forskare tolkar det som att undervisningen brister i att möta barnkonventionen samt att en systematisk 

helhetssyn saknas (Eriksson & Beckman, 2017, ss. 377–382). En annan liknande studie som 

genomförts är en enkätundersökning i Norge av Överlien och Hoen Moen (2016). Sista års studenter 

inom socialt arbete, sociala barnavården och lärare, svarar majoriteten, trots ökat 

undervisningsutrymme om våld och sexuella övergrepp mot barn, att de inte upplever sig ha tillräcklig 

kunskap för att kunna agera i sin framtida yrkesprofession. Mest missnöjda är studenterna med 

undervisningen runt sexuella övergrepp och tätt därefter kommer fysiska övergrepp och en önskan om 

samtalsmetodik (Överlien & Hoen Moen, 2016, ss. 57, 59, 61).  

Anmälningsplikten 

När barn från tidig ålder visar tecken på att föräldrarna har missbruksproblem söks förklaringar inte 

sällan i individen eller skolmiljön, vilket bidrar till att symptom istället för orsakerna utreds 

(Alexandersson och Näsmans (2019). Detta innebär en risk för såväl barn, som föräldrar och 

omgivande samhälle. Forskarna förklarar vidare att när barn till föräldrar med missbruksproblem 

berättar för skolpersonal om föräldrarnas missbruksproblem så uteblir insatser som dokumentation och 

uppföljning (Alexandersson & Näsman, 2019, ss. 217, 220). Enligt Svärd (2020) visar flera studier att 

såväl vård- som förskolepersonal är frustrerade över bristen på återkoppling och att det råder bristande 
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förtroende för socialtjänstens utredningsinsatser. Oftast utgår orosanmälningar samt professionellas 

ansvar och dilemman från ett individuellt vuxenperspektiv istället för ett tydligare barnperspektiv med 

ett mer holistiskt synsätt. Hon menar att vi därför bör ställa oss frågan om vad den grundläggande 

orsaken är till att barnet riskerar att fara illa, eftersom om vi bara behandlar symptomen och inte 

orsaken så missar vi att lösa problemet (Svärd, 2020, ss. 89, 94). Lagerbergs (2001, ss. 1597–1598) 

undersökning av sjuksköterskor inom vården visar en ojämlik position gentemot socialtjänst eftersom 

kommunikationen inte är direkt och sällan kontaktar varken skola eller vården. Det framkommer att 

sekretessen är ett hinder för samverkan och att den kommer före att möta barnets bästa. Enligt Svärd 

(2020) kan en förbättrad systematisk samverkan mellan socialtjänst och andra institutioner öka såväl 

anmälningsgrad som bedömningssäkerhet och att barnets rätt möts. Anmälningsbenägenheten kan 

kopplas till professionstillhörighet genom en längre yrkesutbildning runt området ”barn i social 

utsatthet” vilket kan bidra till en säkrare och en mer erfaren profession som kan hantera anmälningar 

och oro (Svärd, 2020, s. 94). 

Wiklund (2006, s. 40) skriver i sin avhandling att den vanligaste anmälningsorsaken rör omsorgsbrist 

men att detta inte kan hänföras till sexuella övergrepp, fysisk misshandel eller regelrätt vanvård. 

Cocozza (2007, s. 59) visar i sin doktorsavhandling att sexuella övergrepp anmäls i lägst utsträckning 

samtidigt som vanliga anmälningsorsaker är ungas kriminalitet, familjekonflikter, föräldrars missbruk 

och psykiska ohälsa. I Svärds (2016) studie om varför vårdpersonal inte anmäler framkommer att de 

vanligaste orsakerna är okunskap, hög arbetsbelastning, stress, brist på utbildning, riktlinjer, rutiner 

och handledning. Samtidigt visar studien tydligt att erfarenhet och längd på utbildning spelar roll 

angående om anmälningar görs; längre arbetserfarenhet ger högre andel anmälningar (Svärd, 2016, ss. 

8–9, 12). Carlsson (2020) understryker angående sexuella övergrepp att när tolknings- och 

handlingsutrymmet är för litet och det brister i förutsättningar att reda ut misstankar så tvingas barn att 

bära sina erfarenheter själva- ibland genom hela livet. För att kunna agera skydd behöver tolknings- 

och handlingsutrymmet ökas på såväl strukturell- som social nivå. Resultat från utredningar från 

2016–2019 visar att trots anmälningar far barn fortsatt illa eftersom socialtjänsten agerat slappt eller 

inte alls vilket förklarades genom en ansträngd arbetssituation där de ensamma fick bära ansvaret 

(Carlsson, 2020, ss. 131, 127, 136).  

Brottsförebyggande arbete i skolan 

Wahlgrens (2014) avhandling syftar till att undersöka skolans brottsförebyggande fostransuppdrag och 

vilka metoder, verktyg och försantantaganden som styrt under de senaste decennierna genom studier 

av regeringens myndighetstexter samt statens offentliga handlingar. Skolans brottsförebyggande arbete 

beskrivs som en social prevention som primärt ska hindra brottsbenägenhet genom fostransuppdraget 

och sekundärt genom att upptäcka individer i riskzonen. Samtidigt som skolan ses som samhällets 

viktigaste brottsförebyggare så framkommer en frivillighetsinställning genom skolans liberala roll då 

ansvaret läggs på medborgarna själva genom att samhället ska ha den lokala kunskapen (Wahlgren, 

2014, ss. 67, 72, 76–77). Politiker och kriminologer verkar vara överens menar Wahlgren (2014, ss 

16–17, 36, 39) att skolan har potential att förebygga brott i samhället, men tyvärr är fallet inte så idag. 

Wahlgren (2014, ss. 19–20, 31–32) menar att skolan måste bli bättre på att framgångsrikt normträna, 

få elever att ta ansvar och hantera sin frihet samtidigt som tidig upptäckt av svagbegåvade behövs 

eftersom de löper större risk för brottsligt- och asocialt beteende. 
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Gränsöverskridande samarbete 

Münger och Markström (2019) har genomfört en studie i form av tio olika fokusgruppsmöten som 

handlar om samverkan mellan grundskolor och andra yrkesverksamma inom sociala barnavården i 

Sverige. Undersökningen syftar att utreda vilken förståelse olika yrkesgrupper har för varandras 

ansvarsområden och deras arbeten gällande barn som lever med våld i hemmet. I resultatet 

framkommer att yrkesgrupper inom skolan upplever en osäkerhet angående deras roll och ansvar. 

Området våld mot barn i hemmet anses falla utanför skolans ansvarsområden då det inte sker i skolan. 

De flesta betonade att skolans uppgift främst handlade om barns lärande. Socialrådgivarna hävdar att 

skolan har ett socialt ansvar som är lika viktigt för att skydda och stödja utsatta barn eftersom de 

tillbringar en stor del av dagen på skolan. Forskarna menar att det finns en obalans gällande de 

pedagogiska och de psykosociala uppdragen. I diskussionerna under fokusgruppsmötena runt 

ansvarsområdet var att yrkesgrupperna la ansvaret på andra yrkesgrupper vid svårigheter att identifiera 

eventuella sociala problem som uppkom. De ansåg att sådana situationer skulle hanteras med 

professionella som erhållit kunskaper och utbildning inom området (Münger och Markström 2019, ss. 

385–391). Enligt Markström och Münger (2020) kan en god samverkan bidra till minskad konkurrens 

och istället leda till tillit runt den andres professionella identitet. Samsyn runt vilka problem som ska 

lösas och vilken kompetens de olika aktörerna har leder till att olika kunskaper kompletterar varandra. 

Samtidigt nämns att sekretessen mellan myndigheter kan utgöra ett hinder för gott samarbete vilket i 

sin tur kan drabba barnet som ska skyddas. Bristen på återkoppling från socialtjänsten bidrar till att 

lärare känner osäkerhet runt att barnet, och även familjen, får det stöd de har behov av därför 

efterfrågas handledning runt hur sekretessen ska hanteras (Markström & Münger, 2020, ss. 105, 214). 

I Bruno (2012) undersöks pedagogers, strategier och konflikten mellan kunskapsuppdraget och det 

sociala uppdraget när personal i skolan och förskolan på olika sätt blir involverade i familjerättsliga 

tvister med uppgifter om våld. Undersökningen bygger på kvalitativa intervjuer med 22 informanter. 

Bruno (2012, ss. 190–191) refererar till Hargreaves (1998) som hänvisar till att en 

avprofessionalisering skett av läraryrket genom intensifiering av motstridiga krav och överbelastning. 

Stora barngrupper, kunskapsmål och dokumentation står i konflikt med pedagogers utmanande sociala 

ansvar. Otydligheten runt var gränsen för det professionella uppdraget går är en utmaning. Samtidigt 

saknas handlingsplaner vilket leder till att barn i utsatta livssituationer riskerar att skadas ännu mer, 

speciellt vid konflikt mellan föräldrarna (Bruno, 2012, ss. 205–206). Blomqvist (2012) framhåller i sin 

avhandling att samverkan kan leda till en utdragen process samtidigt som en utmaning är att parallellt 

erbjuda hjälp utifrån barns perspektiv samt utifrån ett barnperspektiv från en vuxen. Ett professionellt 

handlingsutrymme kan vara en möjlighet om professionella kan göra självständiga bedömningar runt 

barns utsatthet men handlingsutrymmet kan också bidra till en svårighet eftersom det krävs att 

professionella kan göra självständiga tolkningar och bedömningar runt vad som är en lämplig insats 

(Blomqvist, 2012, ss. 205–206).  

Forbes och McCartney (2015, ss. 144, 148–149) forskning analyserar modellen GIRFEC- getting it 

right for every child. I denna nationella rapport om lärarutbildningen i Skottland analyseras modellen 

som sammankopplar personal inom flera sektorer. Först analyseras policyn och sedan de resurser som 

krävs i genomförandet av barnutbildning för att garantera ett samordnat, integrerat, övergripande och 

sammanhängande arbete för de involverade universiteten. Metoden för studien ligger i policysociologi 

och policytextanalys med grund i principer från tvärvetenskap och tranprofessionalism. Om 

Skottlandsmodellen ska göras till världsomfattande praxis så menar Forbes och McCartney (2015) att 

det behövs en sammankoppling av yrken och integrering av utbildningssekreterare genom socialt 

arbete och samhällsutbildning tillsammans med ändring i policydokument. Re-design av universitets 
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baserade grundutbildningar krävs så att nya normer, starkare nätverk, gränsöverskridande 

kunskapsutbytes metoder och nödvändigt konceptuellt tvärvetenskapligt och tvärprofessionellt 

utbildningsramverk kan skapas. Det efterfrågas en utveckling av grundläggande förtroenden mellan 

alla barnsektordiscipliner redan från början (Forbes & McCartney, 2015, ss. 154–157). 

Sammanfattningsvis kan vi utifrån forskningsläget gällande professionellas beredskap att möta ”barn i 

social utsatthet” konstatera att en osäkerhet kring yrkesutövares olika roller finns, inte minst gällande 

ansvarsområdet runt anmälningsplikten vid oro att barn far illa. Att se barnet som rättighetsbärare är 

av betydelse för yrkesprofessionen. För att tydliggöra olika roller och ansvar, föreslår flera studier, 

samläsning under utbildning vilket kan leda till en ökad samsyn, förbättra kunskapsinhämtningen och 

öka förtroendet mellan olika aktörer. Utifrån tidigare forskning framkommer att gränsöverskridande 

kunskapsutbyte är av betydelse för professionella när bedömningar runt ”barn i social utsatthet” görs. 

Skolans fostransuppdrag ses även som ett brottsförebyggande uppdrag då skola, förskola och 

fritidshem är verksamheter där ”barn i social utsatthet” tidigt kan upptäckas och ges ett förebyggande 

stöd.  

Syfte och frågeställningar  

Syftet med uppsatsen är att undersöka hur grundlärarprogrammet med inriktning fritidshem ger sina 

studenter beredskap att i sitt framtida arbete på fritidshemmet stödja ”barn i social utsatthet” och 

tillgodose dessa barns rätt till likvärdig utbildning. Vi vill undersöka möjligheter som kan förbättra 

grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem samt lyfta en diskussion runt vikten av 

kunskaper gällande arbete med ”barn i social utsatthet”.  

Våra frågeställningar: 

• I vilken utsträckning anser utbildad personal på fritidshemmet att de har tillräcklig kunskap för att 

möta barn som lever i social utsatthet? 

• På vilket sätt och i vilken utsträckning inkluderar grundlärarprogrammet med inriktning mot 

fritidshem, kunskap om barn som lever i social utsatthet idag?  

• Vilka utvecklingsbehov finns inom utbildningen på grundlärarprogrammet med inriktning mot 

fritidshem gällande att öka beredskapen att möta dessa barn? 

Teoretisk referensram 

Barnrättsperspektivet 

Barns rätt och barnrätt beskrivs som två olika saker enligt Leviner (2019, refererat i Schiratzki, 2020, 

s. 29) som framhåller att barnrättetten innebär fler rättigheter och skyldigheter och fler rättsfrågor än 

det som enbart rör barns rättigheter. Europeiska unionen och Förenta Nationerna har utvecklat 

barnrätten nationellt och internationellt framförallt i skapandet av Barnkonventionen som behandlar 

barns mänskliga rättigheter. I regeringens proposition (Prop, 2017/2018:186, ss. 75–76) framkommer 
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att intentionen med att göra barnkonventionen till svensk lag den första januari 2020 är att stärka 

barnets rättigheter på alla samhällsnivåer. Ett barnrättsbaserat synsätt är enligt regeringen att varje 

barn ses som en rättighetsbärare med individuella behov, personligheter och intressen där 

beslutsprocesser som rör barn ska utgå från barns egenmakt och deltagande i ämnen som rör barnet. 

De fyra centrala grundprinciperna i barnkonventionens barnsyn är artikel 2, 3, 6 och 12, vilka är 

styrande när beslut och åtgärder ska tas gällande enskilda barn samt grupper med barn (SOU 2016:19, 

s. 97).  Artikel 2 består av att alla barn är lika mycket värda samt att inget barn får diskrimineras (SOU 

2016:19, s. 98). Denna artikel tydliggör att ”barn i social utsatthet” särskilt ska uppmärksammas 

(Lundin Karphammar, 2019, s. 151). I Barnombudsmannen allmänna kommentarer runt 

genomförandet av artikel 2 tydliggörs vikten av att vidta särskilda åtgärder för att undvika 

diskriminering. För att tillgodose alla barns rättigheter och för att förhindra potentiell diskriminering 

av enskilda grupper av barn, krävs särskilda åtgärder. Detta kan innebära förändring i lagstiftning, 

resurstilldelning, förvaltning samt att utbilda satt en attitydförändring sker (Barnombudsmannen, 

2003, ss. 5–6). 

Artikel 3 innebär att vid alla åtgärder och beslutsfattande rörande enskilda barn och grupper av barn, 

ha barnets bästa i främsta rummet (SOU 2016:19, s. 100–101). Samhällets ansvar framkommer även i 

artiklarna 18, 19, 35 och 36. Artikel 18 består av barnets rätt till uppfostran och utveckling och om 

föräldrar inte klarar att ta sitt ansvar ska samhället träda in och säkerställa barnets behov och 

rättigheter. I artikel 19 står att barn ska skyddas från psykiskt och fysiskt våld samt att staten ska vidta 

olika åtgärder för att förebygga och främja att barn far illa. Artikel 35 och 36 handlar om att varje stat 

ska skydda barn från alla former av utnyttjande som kan skada barnet i något avseende vilket gäller 

såväl sexuella övergrepp, psykiskt och fysiskt våld, barnpornografi och att bli utnyttjad på nätet 

(UNICEF Sverige, 2009, ss. 20–21, 30).  

Artikel 6 består av barnets rätt till liv, utveckling och överlevnad och ska erbjudas bästa möjliga 

förhållanden för att få sina behov tillgodosedda och utvecklas fysiskt, psykiskt, andligt, moraliskt och 

socialt (SOU 2016:19, ss. 107–108). Ett sätt att utvecklas samt att främja och förebygga kan vara via 

undervisning. Artikel 17 består av att barn har rätt att få information och material från nationella och 

internationella källor som syftar till att främja barns sociala, andliga, fysiska och psykiska hälsa. I 

artikel 24 står att barn har rätt till bästa uppnåeliga hälsa genom sjukvård och rehabilitering samt att 

föräldrar och barn ska få tillgång till undervisning om barnhälsovård samt åtgärder att för att bryta 

skadliga sedvanor (UNICEF Sverige, 2009, ss. 20, 24–25).  

Artikel 12 behandlar barnets rätt till delaktighet, åsiktsfrihet och rätten att bli hörd runt alla de frågor 

och ämnen som rör barnet i förhållande till mognad och ålder. I enlighet med icke-

diskrimineringsprincipen i artikel 2 är staten skyldig att möjliggöra att barnet får utöva denna rättighet, 

vilket i sin tur innebär att barn behöver få information rörande en beslutsprocess, men samtidigt står 

att barn inte ska utfrågas mer än nödvändigt (SOU 2016:19, ss. 109–110). Särskilt gäller detta barn 

som blivit offer för brott, där bör staten istället vidta åtgärder för att skydda barnets rätt att bli lyssnat 

på. Omsorgsperspektivet i relation till delaktighetsperspektivet kan enligt Näsman (2020) 

argumenteras som speciellt viktigt för ”barn i social utsatthet”. Omsorgsperspektivet innebär en syn på 

barn som sårbara i behov av skydd då de är i beroendeställning till vuxna eftersom de ännu inte är 

färdigutvecklade. Delaktighetsperspektivet å andra sidan grundar sig i att barn ses som aktörer med 

kompetens och rätt att delta i frågor som berör deras liv. Dessa två perspektiv kan förenas i att barn 

både kan vara sårbara och i behov av vuxna samtidigt som deras rätt att integrera accepteras (Näsman, 

2020, s. 250). Staten har särskilda skyldigheter att utbilda olika yrkesgrupper runt artikel 12 och det 
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tydliggörs hur rätten att bli hörd måste genomföras i de olika miljöer och situationer där barn utbildas, 

utvecklas och lär sig (SOU 2016:19, ss. 111–112).  

Professionalisering och de-professionalisering 

Enligt Brante (2005, ss. 1–2) består professioner av en heterogen yrkesgrupp som bygger sin auktoritet 

på vetenskapliga expertkunskaper. Dessutom förtydligar Millerson (1964, s. 33) att det avgörande för 

en profession är om handlingsetiken och yrkesintegriteten i arbetsutföringen är riktad mot det 

allmänna bästa. Styrning och reglering av samhällsutvecklingen bidrar till skapandet av specialister 

med hög status och inkomst där universitets högre formella utbildning blir inträdeskortet till ett 

professionellt yrkesliv. Brante (2005) skriver att relationen mellan universitetsundervisning och 

yrkespraktik är avgörande samtidigt som gemensamma och särskiljande egenskaper mellan 

yrkesprofessioner kan vara svårdefinierade. Vilka yrken som ska ingå i en viss praktik är därför en 

politisk fråga. Lärare inom pedagogik och utbildningsvetenskap tillhör semiprofessioner vilket 

utmärks av tvär- och mångvetenskap där ämnen som sociologi och psykologi samverkar i teori, 

praktik och forskning. Professionsteorin kritiseras för att istället för ett professionellt agerande kan 

individen styras av egenintresse där makt används för att maximera sina egna belöningar och därför 

kan andra sociala och yrkesverksamma grupper uteslutas. Kontroll mellan professioner uppstår när 

gruppers egentliga strävanden döljs av självreglerande arbetsrutiner vilket bidrar till en kollektiv 

egoism som skapar rivalitet mellan närliggande professioner. För mycket innehåll i en profession kan 

innebära att yrken hamnar utanför och för lite innehåll kan göra yrkesprofessionen blir tom och 

svårdefinierad (Brante, 2005, ss. 2–6, 10).  Johnson (1972, s. 44) skriver att profession handlar om 

yrkeskontroll vilket även intygas av Brante (2005, s. 5) då gränsdragningar mellan professioner är 

förknippat med makt och dominans då underordning och uteslutning av yrkesgrupper skapas.  

Olofsson (2008, s. 21) beskriver att flera forskare anser att professionellas speciella roll i samhället 

handlar om att deras tillämpade vetenskapliga kunskaper skall användas till att bidra med nytta för 

samhället. I den bemärkelsen nämner Olofsson (2008) begreppet autonomi som ett nödvändigt villkor 

inom professionellt arbete, vilket ska verka som en fördel för professionerna, deras klienter och kunder 

men också för samhället i stort. Autonomi innebär att ha självstyre att vara självständig, att ha en 

makt, att med frihet kunna utföra och styra sitt handlande inom professionsområdet de innehar 

kompetens för (Funk, 2008, s. 39).  Professionella yrken kan förstås som kompetenta systematiska 

”autonoma bärare” med skickligheten att klara av svåra situationer vilket anses värdefulla hos 

allmänheten (Brante, 2009, s. 28). Funk (2008, s. 39) anger att autonomi även är eftertraktat och kan 

åstadkommas vid en yrkesstatus, men att autonomin ibland inte träder fram på liknande sätt, vilket då 

betyder att en yrkesgrupp genomgår en de-professionalisering istället. På liknande sätt beskriver 

Olofsson (2008, s 21) att en yrkesprofessions autonomi även kan förloras och nämner det som ”den 

mörka sidan av professioner” som betyder att en avprofessionalisering då skapats. När en profession 

har en god autonomi och fått en yrkesstatus benämner Olofsson (2008, s. 22) det som ”den ljusa sidan 

av professionen”. Enligt Ringarp (2012, s. 28) är ”Lärarens autonomi yrkets själ” som med sin 

allmänpedagogiska kompetens och utbildning ska bedömas som en professionell tillgång. I takt med 

att samhället förändrats så har det även uppstått hinder för lärarna där deras handlingsutrymme 

begränsas (Ringarp, 2012, s. 183). Det handlar om att se en professionalisering som en historisk 

process, en iterativ process där förändringar sker för att kunna effektivisera “mot en ökad 

professionalisering eller mot en de-professionalisering” (Ringarp, 2012, s. 34). I samhället kan en de-

professionalisering för en yrkesgrupp som lärare innebära en professionalisering för en annan 
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yrkesgrupp. Att en de-professionalisering har skett kan synliggöras efter statens förändringar samt att 

beslut om vilka kriterier som ska ingå i lärarprofessionen. Lärarnas arbetsinnehåll har förändrats när 

yrkeskompetensen blivit mer fokuserad på pedagogiskt kunnande istället för ämneskunskaper 

(Ringarp, 2012, s. 130). 

Gränsarbete 

Professionella eftersträvar kontroll över arbetet samtidigt som gränser mellan yrkesprofessioner 

beskrivs som gränsarbete (boundary work) (Scott, 2008). Enligt Brante (2005, s. 7) uppstår 

gränsdragningar mellan yrken genom tidsaspekten där längst utbildningar blir de mest självklara 

professionerna. Scott (2008, ss. 230–231) beskriver hur samhällets generella kunskapsökning bidragit 

till en stor framväxt av professionella yrken samt att konkurrens och friktion mellan yrkena lett till att 

nya yrkesstatusar uppstått. Den offentliga sektorns ökade specialisering och högre krav på samverkan 

har skapat konkurrens och upplösning av vissa etablerade yrkesgrupper eftersom intressen uppdelats 

samtidigt som vissa yrkesgrupper närmat sig varandra (Scott, 2008, s. 229). Vidare beskrivs hur 

gränsarbete bedrivs av alla yrkesutövare och på alla nivåer och därför påverkas också alla av andras 

gränsarbete genom frågor runt vem som ska göra vad.  

Gränsarbete är således en process som alla yrkesutövare är involverade i och inte kan stå utanför vilket 

Liljegren (2008, s. 8) skriver om i sin avhandling gällande socionomers gränsarbete. Det handlar om 

att skydda en viss yrkesutövning genom att professionella grupper skapar gränser såväl mellan sig som 

inom olika yrken. Optimala professioner kan inkorporera nya problem i kompetensområdet samt 

utvidga kompetensgränserna och förena nya och gamla utmaningar på ett tillförlitligt sätt (Brante, 

2005, s. 8). Samtidigt kan en osäker profession inte skapa verksamhetsförtroende och kan lätt övertas 

av andra yrken (Brante, 2005, s. 9). En professions förtroende handlar om att på ett säkert sätt kunna 

hantera verksamhetens svårigheter och dess roll genom etiska koder med strikt yrkesintegritet och 

kollegialitet. Enligt Liljegren (2008, ss. 15–16) uppstår ett dilemma i yrkesutövningen runt att 

antingen arbeta mer generaliserat med en bredare kunskapsbas eller skaffa sig fördjupade kunskaper i 

ett mer specifikt och avgränsat område så att specialisering kan ske. Begreppet gränsarbete kan handla 

om att skapa en positiv identitet, status, handlingsfrihet, fördelning av arbetsuppgifter och/eller 

ekonomiska belöningar när professionella aktivt dekonstruerar och konstruerar gränser till 

kringliggande ämnen och områden för att generera makt och kontroll (Liljegren, 2008, s. 46).  

Metod 

Val av metod 

Studien utgår ifrån ett induktivt angreppssätt, vilket betyder att den relevanta teorin anpassas efter 

empiri, insamlad data och resultat (Bryman, 2018 s. 50). Det betyder att vald teori inte fanns med i 

början av undersökningen. Denna undersökning syftar till att ta reda på hur ”barn i social utsatthet” 

som en samhällelig företeelse, kan förstås i verkligheten. Då studien innehåller data från olika 

områden var det väsentligt för oss att anpassa vald teori utifrån flera metoder. Utifrån detta har vi 

beslutat att välja relevanta metoder och tillvägagångssätt som kan stödja oss i att besvara valda 

frågeställningar (Ejlertsson, 2020 s. 14). Valda metoder i ett tillvägagångssätt kan vara kvalitativa eller 
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kvantitativa när data ska samla in. Dessa metoder kan utgöra olika synsätt beroende på vad forskaren 

har för avsikt med sin undersökning (Ahrne & Svensson, 2015, s. 9). Därför finns en del viktiga 

skillnader som är bra att ta hänsyn till vid val av metoder. Kvantitativa metoder handlar om att 

insamlad data kan studeras och ” beskrivas med siffror” medan kvalitativa metoder handlar om att 

kunna ”beskriva med ord” (Eliasson, 2014 s. 21). Vi valde att ”kombinera olika metoder” då det enligt 

Ahrne och Svensson (2015, s. 9) kan vara en fördel eftersom det ger en kompletterande bild av det 

som undersöks. Bryman (2018, s. 770) beskriver det som triangulering, eller flermetodsforskning, 

vilket tillför en mer komplett och fullständig tolkning där eventuella luckor kan täckas från en metod 

till en annan. Med varierade metoder kan vi studera ett fenomen från flera håll och samtidigt 

understödja ett bredare dataunderlag med säkrare grund för interpretation och analys (Repstad, 2007, 

s. 28). Enligt Bryman (2018) kan en triangulering bidra till en högre validitet eftersom kombinationen 

mellan kvalitativ och kvantitativ forskning tillför en mer heltäckande redogörelse av olika resultat. 

Resultaten kan således även dubbel kontrolleras mot resultat från en andra forskningsstrategiska 

metoder. Dock kan det vid triangulering även finnas en del risker som kan resultera i en försvårad 

analys om framtagna resultat inte bekräftar varandra (Bryman, 2018, ss. 465, 767–768). För att 

undvika eventuella risker har våra metoder noggrant anpassats efter både syfte och frågeställningar. 

Urval och avgränsningar 

I denna studie har metoder utgått ifrån målstyrda urvalsmetoder då syftet var att välja lämpliga 

personer på ett strategiskt sätt eftersom vårt fokus låg på forskningsfrågorna (Bryman, 2018, s. 496). 

För de kvalitativa semistrukturerade intervjuerna har utgångspunkterna varit att välja personer med 

erfarenhet, vilka kan ge viktig och relevant information som möter de aktuella frågeställningarna. Vi 

valde att intervjua personer med olika nyckelroller så som forskare, lektorer, lärare, programansvariga, 

kursansvariga och andra yrkesprofessioner som arbetar på universitet och högskolor inom 

utbildningen Grundlärare med inriktning mot fritidshem i Sverige. Enligt Repstad (2007, ss. 88–89) 

kan det finnas en risk med att välja en ledare i någon form, eftersom hen har överblick och kan vidare 

rekommendera den bäste medarbetare som har mest samförstånd med chefen istället för att själv delta. 

Vi har haft som mål att undvika denna metodiska utmaning, och valde därför att på egen hand via 

lärosätenas hemsidor, finna lämpliga personer. Antalet tillfrågade informanter för 

intervjuundersökningen var tolv stycken, dock var det två som tyvärr inte kunde delta. Webbenkäten 

med utbildade grundlärare i fritidshem var publicerad under tio dagar med ett resultat på 220 svarande. 

Därefter har en kvantitativ innehållsanalys med kvalitativa inslag utförts av officiella dokument 

innehållande kurslitteratur från alla kurser inom elva olika svenska universitets och högskolors 

webbplatser inom utbildningen Grundlärare med inriktning mot fritidshem.  

Undersökningspersoner/Undersökningsmaterial 

 

 

Figur 1. Undersökningspersoner/Material 
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Datainsamling och genomförande 

För insamling av det empiriska materialet valdes kvalitativa semistrukturerade intervjuer (Bryman, 

2018, s. 54). Fokus läggs på att förstå hur yrkesprofessioner som arbetar på olika lärosäten inom 

grundlärarutbildningen med inriktning mot fritidshem uppfattar området ”barn i social utsatthet” i 

utbildningen. För att få ett bredare underlag kompletterades intervjuerna med en webbenkät riktad till 

utbildade på fritidshem och verksamma fritidshemslärare. Även en kvantitativ innehållsanalys av 

offentliga tillgängliga listor med kurslitteratur har inhämtats från tio olika lärosäten i Sverige som 

utbildar grundlärare med inriktning mot fritidshem. På detta sätt kan resultaten förstärkas, ge en 

fördjupad förståelse, en klarare bild av det undersökta området samt besvara syfte och frågeställning 

på ett passande sätt (Eliasson, 2014 s. 30).  

Intervjuundersökning 

Inför intervjuundersökningen har en intervjuguide tagits fram som ett stöd för oss att utgå ifrån. 

Intervjuguiden skapades med inspiration från frågorna i organisation Junis rapport om att upptäcka 

barn i missbruksmiljö som är utförd av Zetterqvist (2017). Frågorna i vår intervjuguide består av fyra 

teman: bakgrund, lärosäte, pågående utbildningsprogram samt framtid med totalt 20 frågor se (Bilaga. 

1 Intervjuguide). Vi inledda med att kontakta tolv strategiskt utvalda informanter via e-post som fanns 

tillgängliga på lärosätenas hemsidor. Ett informationsbrev skickades om oss själva och våra 

intentioner med studien se (Bilaga 2. Informationsbrev och intressebrev) samt en medgivandeblankett 

se (Bilaga 3. Medgivandeblankett).  När informanterna tackade ja till deltagandet skickades ett 

samtyckesbrev se (Bilaga 4. Samtyckesbrev). I samband med att tiden för deltagandet var avsatt 

skickades intervjufrågor som ett stöd för informanterna. Intervjuerna genomfördes på lugna och 

ostörda platser digitalt via zoom med en genomsnittlig längd på 35 minuter där vi båda var närvarande 

(Bryman, 2018, s. 593). Bägge antecknade stödord vilket är viktigt utifall följdfrågor behövs eller om 

intervjumaterial uteblir i inspelningen (Ericsson-Zetterquist & Ahrne, 2015, ss. 49–50). Under 

intervjun användes intervjuguiden som stöd för att ställa formulerade öppna frågor, som i vissa fall 

kompletterades med följdfrågor vid tillfällen då svaret inte var fullständigt samt för att ge informanten 

utrymme att reflektera djupare (Ericsson-Zetterquist & Ahrne, 2015, s. 36, 38, 43, 45). Avslutningsvis 

tackades informanterna för sitt deltagande och därefter transkriberades informanternas utsagor samma 

dag eller på morgonen dagen efter (Ericsson-Zetterquist & Ahrne, 2015, s. 45; Bryman, 2018, s. 579). 

I vår studie kommer vi använda språket i informanternas utsagor för att analysera valda teoretiska 

begrepp runt diskursen om fritidshemmets möjligheter att möta ”barn i social utsatthet”.  

Webbenkät 

Enligt Ejlertsson (2020) kräver inte en webbenkät mycket tid, det är lätt att planera och kan utföras 

inom ett större geografiskt område, dessutom kan den även anpassas efter respondenterna som då 

själva kan bestämma när de väljer att delta. Webbenkäter utformas digitalt genom ett så kallat digitalt 

frågeformulär som kan besvaras på olika sätt genom e-post och internetadresser i form av en 

direktlänk, eller att den installerats i en applikation (Ejlertsson, 2020, s. 15). Vi utformade 

webbenkäten via en dator, i Google-drive som är en kostnadsfri molntjänst, där det går att både skapa 

och dela olika dokument (Google, 2020). Webbenkäten publicerades i form av en länk med en 

inledande text i fem olika fritidshemsgrupper som fanns tillgängliga på Facebook se (Bilaga 6. 

Introduktionsbrev webbenkät). Facebook är en social nätverkstjänst där människor kan skapa och eller 

gå med i grupper för att uttrycka olika intressen och ha kontakt med varandra på ett globalt sett 

(Facebook, 2020). I webbenkäten har åtta frågor utformats med inspiration av frågorna i Överlien & 
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Hoen Moens (2016) enkätundersökning som tar upp beredskapen att möta våld och sexuella övergrepp 

i olika utbildningar. Frågorna som vi utformade inleddes med bakgrundsfrågor (Ejlertsson, 2020, s. 92, 

97), sedan kom vi in på kunskaper om ”barn i social utsatthet” och slutligen behov inom utbildningen. 

Dessa val utfördes för att möta svaren i analysen som är relevant för undersökningens syfte och 

frågeställningarna (Ejlertsson, 2020, s. 92, 97). Frågorna består av färdiga svarskategorier där 

respondenterna kan kryssa i svarsalternativ. Repstad (2007, s. 29) skriver att om respondenterna blir 

missnöjda med svarsalternativen så kan utrymme för fri text ges. Vi har därför valt att lägga till ett 

svarsalternativ, en rad med “annat”, för att se om vi träffat rätt, varit otydliga eller om respondenterna 

inte förstått frågorna. När webbenkäten var publicerad under tio dagar hade vi ett resultat på 220 

svarande. Webbenkäten laddades sedan n ner i ett Excel dokument via Google-drive där svaren kunde 

bearbetas, analyseras och sammanställas i olika diagram. För att beskriva hur olika variabler och svar 

illustrerar skillnader valdes diagramen att presenteras och återges i den löpande texten vid resultat och 

analys (Eliasson, 2020, ss. 68–72, 142–143).   

Innehållsanalys av kurslitteratur 

Innehållsanalys av dokument inspireras av Fejes & Thornbergs (2019, s. 199) metod för textanalys. 

Analysen utgår från kurslitteraturlistor som ingår i Grundlärarprogrammet med inriktning mot arbete i 

fritidshem från tolv olika lärosäten i Sverige för att få syn på hur området ”barn i social utsatthet” tas 

upp inom utbildningen. Bortfallet var ett lärosäte som vi trots påminnelser inte fick svar av. Denna 

innehållsanalys består därför av litteraturlistor från elva lärosäten som vi valt att nämna efter 

bokstäverna A-L. Litteraturlistorna inhämtades från lärosätenas webbplatser och laddades ner på våra 

egna datorer. Därefter sorterades materialet var lärosäte för sig i varsin mapp som döptes efter 

respektive lärosätes bokstav. I varje mapp skapades sex undermappar som motsvarade en termin, där 

litteraturlistorna sedan sorterades terminsvis. I nästa skede genomsöktes varje litteraturlista för sig som 

vi kunde tolka och koppla till området ”barn i social utsatthet”. När litteraturlistorna var samlade valde 

vi att analysera materialet ytterligare genom att avgränsa oss och inte ta med övergripande 

kurslitteratur som exempelvis rör ledarskap, sociala relationer, barns sociala liv i skolan, juridik för 

lärare eller barnkonventionen samt läroplaner. Vi har istället fokuserat på specifik litteratur enligt vår 

avgränsning inom området; ekonomi, psykisk ohälsa, fysiskt- och psykiskt våld, försummelse och 

övergrepp. Vi skapade ett Exceldokument där litteraturen ytterligare sorterades med antal litteratur 

runt området per termin och för varje lärosäte se (Bilaga 7. Lista litteraturinnehåll). Sedan 

sammanställdes total litteratur rörande området i en matris som presenteras i resultat- och analysdelen 

(Fejes & Thornberg, 2019, ss. 202–210).  

Databearbetning och analysmetod 

Diskurspsykologisk analysmetod 

Vi har valt att tillämpa ett diskurspsykologiskt förhållningssätt som analysmetod enligt Winther 

Jørgensen & Phillips (2000). Inom diskurspsykologin anses det att språk är konstruerade mot sociala 

handlingar. Det diskurspsykologiska angreppssättet utgår från en analys av människors samtal, där 

deltagarnas uttryck beskriver diskursers flexibilitet. Forskningsredskapet utgår från ett 

socialkonstruktionistiskt tillvägagångssätt som omfattar både teori, metod och empiri vilket används 

för att enklare lyckas analysera både texter och språk (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, ss. 112–

115). Analysmetoden argumenterar för sociala konstruktioner av grupper, identiteter och attityder, där 

fenomen ses som diskursiva och bara får en mening genom diskursen. Talet ses utifrån ett 
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diskurspsykologiskt perspektiv som ett sätt att skapa en identitet där människan har flertalet flexibla 

identiteter (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, ss. 97–98, 103–106). Enligt Räterlinck (2011) finns 

tre olika grundtankar inom diskurspsykologin som fördjupar förståelse för diskursbegreppet. 

Diskursen är för det första konstruerad och konstruerande vilket betyder att språkbruket ses som 

retoriska handlingar i syfte att framställa en specifik interaktion av verkligheten. För det andra är 

diskursen handlingsorienterad som innebär att språkbruket används vid genomförande av en viss 

åtgärd.  För det tredje är diskursen situationsspecifik där kategoriseringar i språkbruket får ett visst 

syfte i sammanhanget vid analysen (Räterlinck, 2011, ss. 225–227).  

Ett centralt begrepp i analysmetoden är tolkningsrepertoarer som handlar om att språkanvändning är 

riktad mot en viss handling samtidigt som variationer och tillgångar påpekas genom olika 

uppfattningar. Hur subjektet positionerar sig, till exempel genom kategorisering eller makt, kan 

konkurrerande versioner och mönster av verkligheten framkomma (Bergström & Ekström, 2018, ss. 

267–270). Enligt Winther Jørgensen och Phillips (2000, s. 121) kan diskurspsykologiska 

undersökningar av intervjuer ses som ”en social interaktion” när ett transkriptionssystem används i 

analysen. Ett transkriptionssystem handlar om att både frågor och svar tillsammans ska analyseras 

vilket var något vi använde. Intervjuerna i vår studie genomfördes digitalt med inspelning vilket 

bidrog till att vi under transkriberingen iterativt kunde gå fram och tillbaka när informanternas tal 

dokumenterades (Winther Jørgensen och Phillips, 2000, s. 121).  

Det första steget i analysen handlar om kodning som betyder att allt transkriberat material noga gås 

igenom. Texterna med informanternas utsagor analyserades genom en kodningsprocess. Denna 

kodningsprocess syftade till att identifiera och finna framträdande tolkningsrepertoarer, 

subjektspositioner, kategoriseringar (Winther Jørgensen och Phillips, 2000, s. 122). Under flera 

omgångar lästes materialet för att få syn på mönster gällande likheter och skillnader i texten. För att 

kunna hitta ytterligare mönster valde vi att utgå ifrån studiens frågeställningar som ett ytterligare sätt 

att sortera materialet i färgkoder samt för att ta bort irrelevanta svar. Ibland kan även svårigheter med 

kodning uppstå. En teknik som Winther Jørgensen och Phillips (2000, s. 122) föreslår är att ”söka efter 

krispunkter”, vilket kan belysa om något har gått fel i interaktionen. Genomgående under denna 

process kunde framtagna mönster och koder både tas bort och revideras, samtidigt som helt nya kunde 

upptäckas. Vi fokuserade på att identifiera olika teman och utgick ifrån de framtagna mönstren som 

kodats i olika färger. I de färgade koderna kunde textfragment synliggöras och sedan klippas ut och 

placeras i olika högar se (Figur 2. Kodning). I detta skede valde vi att utgå ifrån likheter och skillnader 

i textfragmenten inom de olika högarna eftersom det inom diskurspsykologisk analys inte alltid 

behöver utgå ifrån en vald teoretisk referensram (Winther Jørgensen och Phillips, 2000, s. 122). Sedan 

kunde vi återgå till intervjumaterialet för att hitta ytterligare mönster. Inom dessa teman har tolkningar 

framtagits vilka beskrivs i resultat och analys- samt i diskussionsdelen. Teman som togs fram var; 

området ”barn i social utsatthet”, utbildningen idag samt framtida behov inom utbildningen. 

Forskningsetiska överväganden  

Under studiens gång har forskningsetiska överväganden genomförts med mål att samla in material, 

data och även för att skydda alla medverkande deltagares identitet (Bryman, 2018, ss. 170–171). I 

studien har vi tagit hänsyn till riktlinjerna som regleras av informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetkravet och nyttjandekravet enligt Vetenskapsrådets (2017) etiska riktlinjer. Material 

och information har insamlats av yrkesverksamma på universitet, högskolor och fritidshem. 

Vetenskapsrådet (2017) beskriver att informationskravet innebär att undersökningens deltagare blir 
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informerade om vad undersökningen har för syfte, hur intervjun ska genomföras, hur material 

insamlas och hanteras samt vad som händer med materialet när undersökningen är över. 

Samtyckeskravet betyder att alla medverkande deltagare först får information om studien för att välja 

om de är villiga att delta. Konfidentialitetkravet betyder att allt material och åtaganden som insamlats 

under studien hålls med säkerhet genom att sekretess och anonymitet råder. Med nyttjandekravet 

menas att alla deltagare blir informerade om det insamlade materialets användning, bearbetning och 

hantering samt endast används i forskningsändamålet för vår studie (Vetenskapsrådet, 2017, ss. 21, 27, 

40–41). Alla medverkande deltagare i vår studie har tagit del av samtyckesbrevet med information om 

dessa forskningsetiska regler och gett oss deras medgivande skriftligt. När informanten valt att delta 

skickades ett samtycke som de fick skriva på. När intervjun sedan skulle genomföras fick deltagarna 

samma information en gång till samt informerat att deltagandet är frivilligt och kan avbrytas när som 

helst under studien om så önskas. I studien har deltagagande informanter nämnts i siffror för att de inte 

på något sätt ska kunna identifieras. Allt insamlat material kommer att förstöras efter studien, vilket 

även informanterna informerades om som en ytterligare trygghet.  

Studiens kvalitet 

Enligt Patel och Davidsson (2019, s. 129) är det viktigt att i första hand förstå att ”vi undersöker det vi 

avser att undersöka” för att kunna veta om vi har en god validitet. Validitet handlar om att kontrollera 

och inneha en kritisk blick till sin analys med koppling till sanning och om en giltig slutsats kan 

härledas från sina premisser genom att argument är hållbara, försvarbara, välgrundade och 

övertygande (Kvale & Brinkmann, 2014, ss. 296, 298). För att stärka validiteten har vi i rapporten 

noggrant beskrivit vårt tillvägagångssätt (Winther Jørgensen och Phillips, 2011, s. 122: Bergström & 

Boréus 2018, s. 38–39). I webbenkätstudien har vi valt att undersöka hur yrkesverksamma grundlärare 

med inriktning mot fritidshem anser sig ha kunskaper för att möta ”barn i social utsatthet” idag. Sedan 

har vi ställt liknande intervjufrågor till forskare, lektorer och lärare på lärosäten för att förstå hur 

utbildningen inkluderar kunskaper området ”barn i social utsatthet”. Därefter har resultaten från 

intervjuer och webbenkät jämförts med resultat i innehållsanalysen. En annan viktig del för studiens 

kvalité är forskningens reliabilitet (Patel och Davidsson, 2019, s. 129), samt att resultatet kan 

reproduceras (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 295). Enligt Patel och Davidsson (2019, ss. 98–99) kan 

kvantitativa enkätundersökningar bidra till hög grad av standardisering och strukturering genom fasta 

svarsalternativ som formulerats i förväg medan de kvalitativa semistrukturerade intervjuerna har lägre 

grad strukturering och standardisering. För att kunna bidra med reproduktion, struktur och viss 

standardisering har en intervjuguide med frågor utformats. Vi har utifrån dessa tillvägagångssätt haft 

målet att uppnå en exakthet, korrekthet och noggrannhet vid olika beslut och val för vår undersökning 

(Bergström & Boréus, 2018, s. 40: Bryman, 2018, s. 465: Winther Jørgensen, & Phillips, 2000, s. 

123). En flermetodisk undersökning valdes eftersom olika metoder kan bidra med en mer heltäckande 

redogörelse och på så vis stärka våra olika resultat mot varandra och därmed höja validiteten (Bryman, 

2018, s. 465). Det handlar även om att undersökningen kan replikeras av andra som kan nå liknande 

resultat.  
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Resultat och analys 

Området ”barn i social utsatthet” 

Utifrån informanternas utsagor runt vad området ”barn i social utsatthet” innebär, beskrivs det som 

omfattande och brett. Det rör både barns varierande livsvillkor och deras olika livssituationer. Området 

uppfattas ibland som tydligt men oftare som komplext och svårdefinierat vilket belyser diskursens 

flexibilitet (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, ss. 112–115) samtidigt som variationer framkommer 

(Bergström & Ekström, 2018, ss. 267–270). Informant 2 uttrycker att det är ”frågan om inkludering 

eller segregering”.  Informanterna anser att det kan finnas risk för exkludering och utanförskap när en 

grupp barn kategoriseras. 

”Socialt utsatta barn är en komplex fråga och en i högsta grad heterogen grupp. Det finns därför en 

fara i att generalisera och stereotypifiera” (Informant 4) 

Å ena sidan handlar tolkningsrepertoaren om att en grupp ”barn i social utsatthet” inte ska 

kategoriseras eftersom segregering kan uppstå. Samtidigt nämns att social utsatthet kan uppstå inom 

alla grupper, familjer och i olika skeenden i livet vilket kan betyda att informanterna är osäkra på vad 

social utsatthet för barn egentligen innebär. Trots att vissa informanter menar att alla barn vid någon 

tidpunkt kan befinna sig i social utsatthet kan det ur ett barnrättsperspektiv belysa en otydlighet kring 

”barn i social utsatthet” som rättighetsbärare med individuella behov (SOU 2016:19, s. 97). 

Utbildningen idag 

Utbildningsinnehållet 

Våra informanter kan ses som subjekt där tolkningsrepertoarerna beskrivs utifrån en variation av olika 

uppfattningar runt hur verkligheten ser ut inom utbildningen (Bergström & Ekström, 2018, ss. 267–

270). Det generella utbildningsinnehållet rörande ”barn i social utsatthet” tas enligt informanterna upp 

inom utbildningsvetenskapliga kurserna; specialpedagogik, sociala relationer och konflikthantering. 

Överlag nämns att verksamhetsförlagd utbildning och fritidshemspedagogiska kurser även täcker delar 

av området.  

”Vi är ju inne på det och tittar på livssituationer i allmänhet, det är någonting som löper över hela 

utbildningen att vi tittar på barns livsvillkor” (Informant 1). 

Där blir fokus att skapa en inkluderande verksamhet där alla barn känner att de hör hemma. Här är 

det litteratur runt funktionsvariationer av olika slag. Men sen i den andra kursen så handlar det om 

sociala relationer och livsvillkor. Här blir det ju allt och ingenting egentligen. […] Så om jag 

sammanfattar det så är det som en röd tråd genom hela utbildningen så handlar det om att kunna möta 

barns olikhet. (Informant 5) 

Informanternas utsagor gällande utbildningsinnehållet om diskursen ”barn i social utsatthet”, kan 

tolkas som att subjekten positionerar sig i möte med barn för att skapa en inkluderande verksamhet 

genom att litteraturen löper som en röd tråd genom hela utbildningen. Samtidigt uttrycks att ”allt och 

ingenting egentligen” (Informant 5) ingår. Detta kan betyda att specifika kunskaper runt diskursen inte 

är situationsspecifik, vilket då kan tyda på att kunskaperna framträder genom en övergripande 

inställning som inte går ner på djupet (Räterlinck, 2011, ss. 225–227). Informanter talar även om att 
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kunskaper runt bemötandet är viktigt, som att vara lyhörd, lyssna och ha ett relationellt ledarskap 

samtidigt som mötet med miljön är avgörande. 

” […] att vara där barnen är. Att vara lyssnande. Man behöver inte ens ställa frågor, man behöver inte 

vara fantastisk och komma med lösningar. Det handlar om att bara vara där, man behöver inte vara 

expert” (Informant 3). 

Utifrån Barnkonventionen (UNICEF, 2009) har barn rätt att få en likvärdig utbildning och bli mötta i 

sina behov. Det innebär alla barn, även ”barn i social utsatthet” oavsett livssituation. Barnets bästa ska 

vara i främsta rummet. Utifrån ovanstående citat från informant 3 används en tolkningsrepertoar om 

lärare att de inte behöver var experter på området ”barn i social utsatthet” utan det räcker med att bara 

lyssna vilket är något som alla kan göra. Det här kan innebära att informant 3, positionerar sig som 

subjekt genom att kategorisera sig själv som lyssnande i mötet med ”barn i social utsatthet” och 

därmed inte behöver vara expert i det sammanhanget (Räterlinck, 2011, ss. 225–227). Detta kan i sin 

tur betyda att konkurrerande versioner och mönster av verkligheten finns när alla lärare inte intar 

samma position vid möte med barnet (Bergström & Ekström, 2018, ss. 267–270). Hur vårt 

kompensatoriska uppdrag rent praktiskt ska gå till när ett barn befinner sig i en social utsatt situation 

rörande ekonomisk utsatthet, psykisk ohälsa, fysiskt/psykiskt våld, försummelse eller övergrepp 

uttrycks inte av informanterna.  

Forskning visar att när ett barns förälder har missbruksproblem kan tecken som ohälsa förekomma hos 

barnet. Om vi ska göra som informant 3 föreslog, ”att vara lyssnande” och att det är allt som behövs, 

kan det innebära en risk för såväl barn, som föräldrar och omgivande samhälle, eftersom vi då riskerar 

att missa såväl symtom som orsak (Alexandersson & Näsman, 2019, ss. 217, 220). Oftast läggs 

problemet på barnet i en skolmiljö som då bidrar till att symptomet som barnet har utreds istället för 

orsaken. Detta kan liknas med dilemmat som Liljegren (2008, ss. 15–16) nämner kan uppstå när 

exempelvis en grundlärare på fritidshem i sin yrkesutövning antingen arbetar mer generaliserat med 

bredare kunskapsbas där alla barn möts på liknande sätt, eller att fördjupade kunskaper används i ett 

mer specifikt och avgränsat område så att specialisering kan ske och barnen blir mötta i sina 

individuella behov. En ytterligare tolkning kan innebära att informanterna intar en subjektsposition 

som antingen osäker eller säker, som ett sätt att skapa sig en identitet (Winther Jørgensen & Phillips, 

2000, ss. 97–98, 103–106).  Dels säger informant 5 att området ”barn i social utsatthet” tas upp genom 

diskursen att allt och ingenting tas upp inom utbildningen, vilket tyder på en osäkerhet. Samtidigt 

nämner samma informant att området löper som en röd tråd genom hela utbildningen vilket kan tolkas 

som att informanten är osäker på var i utbildningen området tas upp. Tillsammans kan dessa uttryck 

tolkas som motsägelsefulla.   

Innehållsanalys av kurslitteratur 

Precis som informanterna ovan beskriver förekommer 

kurslitteraturer om ”barn i social utsatthet” framförallt i kurserna; 

sociala relationer, specialpedagogik och konflikthantering. Dessa 

kurser löper oftast under en eller två terminer, vilket innebär att 

litteratur inte förekommer som en röd tråd genom hela 

utbildningen och därför även här kan ses som kontradiktorisk. 

Kurslitteraturen varierar stort och det är väldigt olika vilken 

litteratur som används. Det framkommer att den vanligaste 

litteraturen rörande ämnet handlar om kränkande behandling i 

skolan. Därefter hanteras ämnet socioekonomiska Figur  2. Specifik litteratur 
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beröringspunkter. På tredje plats tas ”barn i social utsatthet” upp generellt och på fjärde plats 

behandlas särskilt stöd. Psykisk ohälsa hanteras genom fyra olika titlar och föräldrasamverkan två 

gånger. Två exempel på brottsförebyggande litteratur tas upp av lärosäte B, annars nämner inget annat 

lärosäte detta ämne se (Figur 2. Specifik litteratur). Området ”barn i social utsatthet” framkommer 

endast i ett fåtal titlar av enstaka lärosäten där begreppen tydligt specificerats. Endast en gång 

förekommer litteratur rörande sexuella övergrepp, elevhälsa, fysiskt våld, och barnpsykologi av ett 

lärosäte. Som avvikande framkommer litteratur om sexualundervisning vilket enligt oss är 

betydelsefullt eftersom kunskaper kan bidra till att förebygga sexuella övergrepp och psykisk ohälsa. 

Utöver detta väljer ett lärosäte att ta med Bris årsrapport från 2019 samt socialtjänstlagen som möter 

området ”barn i social utsatthet”. Samtidigt kan vi se att även annan litteratur kan tillkomma utöver det 

som nämnts i litteraturlistorna, vilket innebär att det är svårt att veta exakt innehåll från de olika 

lärosätena se (Bilaga 7. Lista litteraturinnehåll).  

I diagrammet nedan se (Figur 3. Litteraturer inom olika lärosäten) visas antal specifik litteratur som 

möter området ”barn i social utsatthet” samt hur fördelningen ser ut i genomsnitt per lärosäte. Specifik 

litteratur inom området förekommer endast i liten skala inom något enstaka lärosäte, vilket kan tolkas 

som att den specifika kunskapen inte helt tillgodoses inom utbildningen grundlärare mot fritidshem. 

Resultatet från innehållsanalysen stämmer väl överens med resultaten från webbenkäten, där redan 

utbildade lärare på fritidshem svarat att de saknar kompetens för att kunna bemöta området ”barn i 

social utsatthet”.  

 

Resultat från Webbenkäten  

I resultatet från webbenkäten framkommer att 

majoriteten av alla svarande yrkesverksamma 

grundlärare i fritidshem uppger att de saknar 

specifika kunskaper runt området ”barn i social 

utsatthet” se (Figur 4. Kunskaper från 

utbildningen). Det finns en skillnad i svaren; lite 

mer än hälften anser att de inte fått tillräckligt 

med kunskap medan lite mindre än hälften anser 

Figur 3. Litteraturer inom olika lärosäten 

Figur 4. Kunskaper från utbildningen 
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att de fått kunskaper för att kunna bemöta dessa barn i verksamheten. Samtidigt finns även en mindre 

andel svarande som inte vet om de fått kunskaper. Det skulle betyda att drygt 60 procent inte anser att 

utbildningen gett dem tillräcklig kompetens. En tydlig förklaring gällande ”barn i social utsatthet” som 

yrkesverksamma anser att de saknar, handlar till stor del om kunskapsbrist inom flera specifika 

områden se (Figur 5. Saknad specifik kunskap).  

 

På liknande sätt svarar respondenterna om lokal utbildning där 75 procent svarat att de inte fått någon 

lokal utbildning och 19,1 procent svarar att det fått utbildning inom verksamheten medan 5, 9 procent 

svarar att de inte vet se (Figur 6. Lokal utbildning). Mest otillräcklig kunskap uppgav sig 

respondenterna ha kring psykisk ohälsa och sexuella övergrepp, även kunskaper om psykiskt våld, 

fysiskt våld, försummelse och ekonomisk utsatthet efterfrågas. En tolkning är att respondenterna är i 

behov av mer kunskaper inom specifika områden. Liljegren (2008, s. 46) skriver att otillräcklig 

kompetens kan leda till att handlingsfriheten uteblir, vilket i detta fall påverkar ”barn i social 

utsatthet”.  

Figur 6. Lokal utbildning 

Figur 5. Saknad specifik kunskap 
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Professionen Grundlärare med inriktning mot fritidshem  

Utbildningsinnehållet gällande området ”barn i social utsatthet” kan utifrån respondenters och 

informanters uttalanden innebära en de-professionalisering för yrkesprofessionen när kunskaper runt 

området uteblir. Det kan som Olofsson (2008, s 21) menar även handla om ”den mörka sidan av 

professioner” att autonomi kan förloras och en avprofessionalisering skapas. Enligt Brante (2009, s. 

28) är kunskaper av betydelse för att i sitt yrke kunna möta svåra situationer samt ses som kompetenta 

autonoma bärare. Utbildningsinnehållets bristande beredskap kan bidra till osjälvständighet och 

svårigheter att möta dessa barn. Gällande kunskaper om att bemöta ”barn i social utsatthet” svarar 

flera informanter att utbildningsinnehållet kan förbättras.  

”Här skulle vi nog kunna göra mer. […] Så tror jag, min erfarenhet är att det kan finnas en viss 

okunskap just bland lärarna. Bland förskollärarna så finns det inte det, utan här har det varit en stor 

självklarhet. […] ” (Informant 6).  

Informant 6 menar samtidigt att det kan finnas okunskap bland de undervisande lärarna inom 

utbildningen på lärosätena. Dock anser informanten även att denna okunskap inte förekommer bland 

undervisande lärare på förskolelärarprogrammet. En tolkning är att förskolelärarstudenter intar en 

subjektsposition i en kategori med längre utbildning och kompetenta undervisande lärare, vilka kan 

bidra med mer kunskaper medan grundlärare mot fritidshem, intar subjektspositionen i en annan 

kategori med kortare utbildning och inte bidrar med kunskaper inom området på samma sätt 

(Bergström & Ekström, 2018, ss. 267–270). Flera informanter talar om att kunskaper kring 

hanteringen av anmälningar är avgörande för att känna trygghet i sin yrkesroll.  

”Jag ser det som en fråga om kunskap. Det är svårt men om du har kunskap om vad som gäller är du 

också trygg i din handling att göra en orosanmälan” (Informant 9). 

Flera informanter menar att anmälningar är svårhanterliga om inte rätt kunskaper finns, vilket kan 

betyda att professionella inte kan bidra med samhällsnytta (Olofsson, 2008, s. 21). Det kan även 

handla om att undervisningsinnehållet som avser anmälningar inte tar upp hur en anmälan rent 

praktiskt ska gå till (Brante, 2005, ss. 2, 4). För att kunna vara trygg i en handling som orosanmälan 

där flera yrkesgrupper ingår kan politiska beslut krävas eftersom gemensamma särskiljande 

egenskaper mellan yrkesprofessioner kan behöva definieras då de är svårhanterliga (Brante, 2005, ss. 

2, 4). Det kan även handla om att olika yrkesprofessioner positioneras och kategoriseras genom 

underordning och uteslutning av yrkesgrupper, när yrkeskontroll förknippat med makt och dominans 

som bidrar till gränsdragningar mellan professioner (Johnson, 1972, s. 44; Brante, 2005, s. 5; 

Bergström & Ekström, 2018, ss. 267–270).  

Flera informanter svarar att anmälningsplikten som ska stötta området ”barn i social utsatthet” tas upp 

i utbildningen genom kursen sociala relationer och i juridikkursen. Dock anser de flesta informanter 

att oro och brister finns runt anmälningsplikten. Informant 10 beskriver ett historiskt perspektiv hur 

rollerna runt anmälningar har förändrats och att det var bättre förr när återkoppling skedde.  

Sen är det jätte många som gör orosanmälan men där socialtjänsten inte återkopplar på samma sätt. 

Förr, När vi tillhörde socialstyrelsen innan 1997, då hade vi samma tystnadsplikt som 

socialsekreteraren och då kunde vi utbyta mycket erfarenheter och tankar, och då fick man en 

återkoppling. Hade vi gjort en anmälan och varit på ett möte så fick vi också reda på vad händer nu. 

Men det får vi ju inte idag. Jag uppfattar att det är ett problem för barnen finns kvar hos oss och vi 

ska möta dem varje dag. Tystnadsplikterna svajar lite, med det kräver pedagoger som är 

professionella. (Informant 10). 

Det framkommer av två andra informanter att det finns en oro över att bli ensam när feedback uteblivit 

runt en anmälan, samt att ett stort mörkertal uppträder. Dessutom nämns Socialtjänstens autonoma 
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hantering av orosanmälningar, vilket kan tolkas utifrån det Brante (2005, ss. 4–5) förklarar runt att 

yrkesverksamma grupper kan uteslutas när egna belöningar maximeras. Att socialtjänsten inte 

återkopplar längre kan tolkas som att handlingsutrymmet runt anmälningar begränsats för fritidshem, 

samtidigt som socialtjänsten fått högre autonomi, ökad status och en professionalisering vilket kan 

betyda ”den ljusa sidan av professionen” som Olofsson (2008, s. 22) benämner. Att inte få 

återkoppling när en orosanmälan har gjorts, kan ur ett barnrättsperspektiv öppna frågor och 

diskussioner om vad som är bäst för barnet. Svårigheter att följa upp och säkerställa att barnet fått sina 

behov och rättigheter tillgodosedda kan genom detta begränsas.  

Samverkan med andra yrkeskategorier inom utbildningen 

Lärosätenas samverkan med andra yrkeskategorier visar ett blandat resultat, vilket kan betyda att 

informanterna beskriver diskursens flexibilitet (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, ss. 112–115). 

Informant 8 förklarar att ”samarbete sker med socialtjänsten och det sker framförallt i en kurs där de 

har studiegrupper där de samläser med F-3-och 4–6 lärare och så har dem seminarier och studiebesök” 

(Informant 8). Flera andra informanter beskriver sig inte samverka med någon annan yrkeskategori, 

vissa informanter uttrycker att de samverkar i liten utsträckning med socialtjänsten och enstaka 

informanter samarbetar med sjukvården och polisen. Samtidigt förekommer en vilja att samverka mer. 

Det finns även lärosäten som börjat samarbetat med andra yrkesprogram exempelvis uttrycker 

informant 9 ”ja, vi har precis inlett ett samarbete med sjuksköterskeprogrammet om barn i våldsamma 

relationer i programmet”. 

På vårat flercampusuniversitet så samläser grundlärare mot fritidshem med F-3 grundlärare i princip 

alla kurser som ingår i utbildningsvetenskaplig kärna. […] där önskar vi en mycket tydligare 

samverkan mellan studentgrupperna, med tanke på att man ska arbeta som kollegor i arbetslag i 

framtiden (Informant 6).  

Egentligen när jag sitter här och tänker så skulle ju vi kunna samarbeta mycket mer med, vi har ju 

behandlingspedagogik och dem som utbildar till specialpedagog, där har vi ju duktigt folk som jobbar 

med mer utsatthet och där skulle ju vi kunna utnyttja dem ännu mer (Informant 7). 

En tolkning är att informanternas varierande uppfattningar ses som konstruerande mot samma 

specifika sammanhang i syfte att ge grundlärare mot fritidshem den beredskap som behövs för att 

kunna möta ”barn i social utsatthet” (Räterlinck, 2011, ss. 225–227). De flesta informanter nämner att 

samverkan med olika yrkeskategorier kan bli bättre och att det finns mycket att göra inom 

samverkansområdet. En tolkning är att konkurrensen mellan yrkeskategorier ökat samtidigt som vissa 

etablerade yrkesgrupper närmat sig varandra vilket enligt Scott (2008, s. 229) förstärker behovet av 

samverkan.  

” […] Det är bra men det finns fortfarande mycket att göra. Samverkan med andra som elevhälsa, 

skolpsykolog[…]” (Informant 3). 

Samverkan kan innebära ett gränsarbete som berör alla (Liljegren, 2008, s. 8). Brante (2005, s. 8) 

förtydligar att optimala professioner kan utvidga kompetensgränserna och förena nya och gamla 

utmaningar samtidigt som nya problem i kompetensområdet integreras. Kompetensgränserna kan 

genom samverkan optimeras och förena utmaningen att möta ”barn i social utsatthet” (Olofsson, 2008, 

s. 22). Flera informanter önskar ökad samverkan inom yrkesprogram vilken även kan belysa hur 

lärosätena arbetar med brottsförebyggande undervisning inom utbildningen. Det framkommer en 

önskan om mer brottsförebyggande arbete som idag saknas. 

Så här är det, […] nu i våras så började vi att försöka och hitta en gemensam plattform med 

gemensamma dagar satt polisstudenter kommer ihop med fritidslärarstudenter och det är i 

planeringsstadiet nu. Att hitta ställen under utbildningen där man kan mötas. Jag tänker också på det 
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här med gängkriminalitet och med ett fungerande team runt skolan. Så skulle man kunna möta barnet 

på olika sätt från olika håll, när det är litet så tror jag också att vi kan bidra från början. 

Fritidshemmet får ju också se barnen på ett annat sätt än lärarna i skolan. (Informant 5). 

”Jag tycker det är viktigt att utbildningen undervisat runt ett brottsförebyggande område. Alltså har 

man jobbat ett tag på fritids kan man väldigt snabbt märka vilka barn som senare hamnar i de där 

gråzonerna” (Informant 2). 

Flera av informantermas utryck runt bemötande av ”barn i social utsatthet” anser det 

brottsförebyggande arbetet som betydelsefullt. Informant 5 nämner att studenter på 

Grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem och polisstudenter har börjat samverka för att 

fånga upp barn tidigare genom den fördelaktiga miljö som fritidshemmet erbjuder. Informant 2 

nämner att brottsförebyggande arbete kan bidra till att barn i gråzonen snabbare uppmärksammas. 

Även en önskan om ett tydligare uppdrag runt området nämns av informanterna. På liknande sätt 

beskriver Liljegren (2008, s. 46) att gränsarbete kan bidra till status, positiv identitet, handlingsfrihet, 

fördelning av arbetsuppgifter och/eller ekonomiska belöningar samt att gränser kan konstrueras och 

rekonstrueras runt kringliggande ämnen och områden. I ett gränsarbete positioneras subjekten 

(yrkesprofessioner) genom makt som kan förstås när konkurrerande versioner och mönster av 

verkligheten framkommer (Bergström & Ekström, 2018, ss. 267–270). Möjligen kan denna 

brottsförebyggande samverkan inte bara bidra till mindre konkurrens, mer ordning och tidigare 

insatser, utan även en starkare yrkesidentitet och professionalisering som sin tur kan generera 

ekonomiska samhällsbelöningar. Kanske kan utbildning runt brottsförebyggande arbetet bidra till att 

den omfattande barnrätten då säkerställs inom flera områden (Schiratzki, 2020, s. 29) så att 

grundlärare med inriktning mot fritidshem kan arbeta för alla barns rättigheter att lyckas i livet.  

Etiska dilemman 

En tolkningsrepertoar kring barnrätt används av några informanter när olika dilemman uppstår runt 

barnrättsperspektivet, att vara en professionell myndighetsutövare och samtidigt en vuxen med 

skyldigheter att se och bejaka barnets egna rättighetsaspekter. Svårigheter att omsätta 

barnrättsperspektivet och barnkonventionen framträder i den vardagliga praktiken. Några informanter 

framhåller också att barnkonventionen genomsyrar hela utbildningen medan andra menar att det 

behövs mer av detta. 

 […] det andra innebär ju när man ska implementera barns rätt i flera kurser, och då innebär det ju 

barnens rätt till integritet i relation till tystnad. Samtidigt så har man då en professionell och vuxen 

skyldighet. Och de här två vågskålarna är ju inte jättelätta att balansera, alltså utifrån ett 

barnperspektiv alltså. (Informant 6). 

”Apropå beroendeställning. Ur ett barnrättsperspektiv, om ett barn kommer till skolkuratorn och 

berättar hur det är då ska kuratorn berätta det för föräldrarna. Det är jättesnårigt ur ett 

barnrättsperspektiv” (Informant 3). 

Informant 3 utsaga vittnar om att problem kan uppstå när yrkesprofessionella, i detta fall skolkuratorn, 

hamnar mellan barn och föräldrar, vilket kan vara svårt att utbilda inom eftersom en eventuell gråzon 

framkommer. Informanternas utsagor vittnar om behov av särskilda åtgärder runt utbildning, resurser 

och kanske även lagstiftning för att förhindra potentiell diskriminering av enskilda grupper 

(Barnombudsmannen, 2003, ss. 5–6). Framförallt framkommer det behov av diskussion kring detta 

dilemma att möta ”barn i social utsatthet” ur ett barnrättsperspektiv eftersom det ses som 

problematiskt. Artikel 3 innebär att ha barns bästa i främsta rummet vid allt beslutsfattande (SOU 

2016:19, s. 100–101) vilket inte alltid är helt lätt utifrån ovan uttalanden. Staten har skyldighet att 

utbilda olika yrkesgrupper som utbildar barn, runt barns rätt till delaktighet samt till rätten att bli hörd 

(SOU 2016:19, ss. 111–112). Informanternas utsagor kan tolkas som att behov finns av ytterligare 
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utbildning för yrkesgruppen Grundlärare med inriktning mot fritidshem så att de kan möta alla barns 

rättigheter i enlighet med Barnkonventionen (UNICEF, 2009) och därefter utbilda barnen. Enligt 

(Schiratzki, 2020, s. 29) innebär barnrätt fler rättsfrågor, rättigheter och skyldigheter än det som enbart 

rör barns rättigheter. Det kan förstås som att staten därför bör vidta lämpliga åtgärder och systematiskt 

undersöka utbildningsinnehållet för att ta reda på var yrkesprofessionen är på väg. Då syftet är att 

främja barns sociala, andliga, fysiska och psykiska hälsa kan vi utifrån informanterna förtydliga att 

behov finns utifrån ett barnrättsperspektiv.   

Barn ska inte utfrågas mer än nödvändigt (SOU 2016:19, ss. 109–110) och ändå göras delaktiga. 

Samtidigt har vi tidigare redogjort att många grundlärare med inriktning mot fritidshem känner oro 

runt den bristande återkopplingen vid anmälningar. Ur ett barnrättsperspektiv där barn ska göras 

delaktiga och få sina röster hörda i alla punkter som rör dem kan detta ses som ett stort bekymmer när 

grundlärare i fritidshem både ska vara professionella och samtidigt möta barn som rättighetsbärare 

med individuella behov. En tolkningsrepertoar som används är att brister runt hanteringen av 

anmälningar bidrar till en svårlöst problematik som kräver tid till diskussion för att kunna reda ut 

dessa etiska dilemman. 

[…] tjänstemannaansvaret […] att diskutera de etiska dilemmana. Jag menar, när är det dags att 

anmäla? Jag menar det här är något vi borde göra bättre, skulle jag vilja säga. Och det är så känsligt 

och så svårt också, och så laddat satt det där behöver vi verkligen diskutera med andra lärare, vad de 

har för erfarenheter eftersom de också går på utbildning hos oss. (Informant 5). 

Uppdraget är otydligt och det tycker studenterna också […] Det är ett jättedilemma för oss att 

studenter hoppar av och att området inte är så eftertraktat […] det kan vi ju också diskutera i 

svårigheten att rekrytera utbildad personal till fritidshem. Det sätter ju också kvalitet på fritidshem. 

Det är ju katastrof, om man inte har kunskaper om uppdragets innebörd, vilka är det då som hamnar i 

kläm. Jo socialt utsatta barn. Därför att de behöver ju att man har kunskap. Därför är det så viktigt att 

vi har utbildad personal. (Informant 5).  

I citaten ovan av informant 5 nämns att jättedilemman kan orsakas och påtalar även brister inom 

utbildningen samt en vilja att ta kontakt med andra lärare för att söka svar. Det kan tyda på att behov 

av diskussion finns samt hur viktigt kunskaper är för att kunna möta ”barn i social utsatthet” och 

hindra problematiska situationer för att kunna professionaliseras (Brante, 2009 s. 28).  

Framtida behov inom utbildningen 

Många informanter uttrycker ett behov av samverkan. För att kunna möta alla barn och agera 

professionellt återkommer uppfattningen att förändring av utbildningen krävs eftersom 

samhällsklimatet förändrats. En tolkningsrepertoar kring framtida behov inom utbildningen handlar 

om att professionaliseringen av Grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem ur ett 

samhällsperspektiv är en politisk fråga (Brante, 2005, ss. 2, 4). Enligt informant 5 måste något hända 

för att kunna göra skillnad och belyser vikten av samverkan eftersom ”ensam inte stark” (informant 5). 

”Samverkan tror jag verkligen är viktig, oavsett vilken social utsatthet vi pratar om. Ensam är inte 

stark! […] Barnen är vår framtid och vi har de barn vi har. Skola och fritidshem måste kunna göra 

skillnad” (Informant 5). 

Informant 5 förklarar att samverkan är betydelsefull gällande både egna och andras yrkesområden. 

Kanske kan samverkan mellan yrkeskategorier skapa en starkare professionalisering även utifrån ett 

barnrättsperspektiv samtidigt som individuella autonoma yrkeskategorier får tydligare gränsarbete, så 

alla vet på vilket sätt samverkan ska ske. På detta sätt kan kompetenta systematiska ”autonoma bärare” 
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få skicklighet att klara svåra situationer, som även är något eftertraktat hos allmänheten (Funk, 2008, 

s. 29: Brante, 2009, s. 28).  

”Och det är ju också en politisk fråga. […] man måste också få resurser att kunna ta emot olika slags 

barn, kunna erbjuda kompensatoriska aktiviteter” (Informant 5). 

”Jag tror att utbildningen skulle behöva en termin till eller ett år till, eftersom de varken 

metodologiskt eller teoretiskt kan hantera saker och ting” (Informant 2). 

Flera informanter beskriver att det handlar om resurser, politik och gränsarbete runt vad som ska ingå i 

en viss praktik med dess särskiljande egenskaper mellan yrkesprofessioner samt att utbildningen bör 

vara längre. Informant 6 nämner att utbildningen bör vara minst fyra år så att den är 

forskningsförberedande redan från början, informant 2 föreslår också fyra år eller en termin till. Enligt 

Brante (2005, s. 7) kan en längre utbildning förbättra och bidra med en distinktare och mer självklar 

profession. Även Barnkonventionen som utgångspunkt i alla kurser efterfrågas. T.ex. så förklarar 

informant 9 att med anledning av att Barnkonventionen blivit lagtext, så behöver även studierna 

förändras. Informant 8 belyser vikten av att ha barnkonventionen genomgående i alla kurser.  

”Satt det är nog ett fokus att ha det här med barnperspektiv och barnkonventionen i alla kurser” 

Informant 8). 

”[…] Det är en stor och ödesmättad global rättvisefråga som handlar om ekonomiska, miljömässiga, 

politiska och sociala förhållanden. Det är så stort och viktigt att enskilda individer och specifika 

utbildningar inte kan bära det ansvaret ensamt.” (Informant 4) 

Det är en utmaning att göra urval av innehåll i relation till examensmålen som styr utbildningen. Det 

är ett digert innehåll som ska täckas upp på 180 högskolepoäng. Det är svårt att avgöra vad som kan 

minskas ner till förmån för något annat. (Informant 9) 

En samhällsdiskurs med en ovanifrån kontrollerande styrning kan enligt informant 4 bidra till minskat 

fokus på att skapa trygga relationer när examensmål styr utbildningen och utrymmet är knappt. 

Informant 9 uttrycker behov av ett högre globalt rättviseperspektiv som inte enskilda utbildningar eller 

individer kan ansvara för eftersom examensmål styr. Utöver en större samhällsdiskurs anses 

utbildningen inte täcka allt, att ämnet ”barn i social utsatthet” kan vara en treårig utbildning för sig 

självt. Vår tolkning är att utbildningen som den ser ut idag inte har utrymme för att täcka fördjupade 

kunskaper inom området ”barn i social utsatthet”. Yrket grundlärare med inriktning mot fritidshem blir 

därmed otydligt, diffust och till viss del ytligt. På liknande sätt anser Brante (2005, s. 6) att för mycket 

innehåll i en profession innebär att yrken hamnar utanför samt att för lite innehåll bidrar till en 

svårdefinierad yrkesprofession. 

Diskussion  

Det nämns att kunskaper runt ”barn i social utsatthet” löper genom hela utbildningen. Samtidigt kan en 

tolkning utifrån resultatet och analysen även förtydliga att utbildningen idag inte direkt kan svara på 

var och hur kunskaperna ska tillämpas inom utbildningen, vilket i sin tur kan leda till att kunskaper 

inte tillgodoses. Även webbenkätens resultat visar att drygt 60 procent av respondenterna svarar att 

utbildningen inte givit dem tillräcklig kompetens. Detta liknar resultatet från undersökningen av 

Överlien och Hoen Moen (2016, ss. 57, 59, 61) där socionomer, barnskydd och lärare, trots ökat 

undervisningsutrymme om våld och sexuella övergrepp mot barn, anser majoriteten sig inte ha 

tillräcklig kunskap för att kunna agera i sin framtida yrkesprofession. En avsaknad av specifika 
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kunskaper inom området som tillexempel rörande sexuella övergrepp och psykisk ohälsa finns. 

Litteraturanalysen förtydligar detta när endast ett fåtal litteraturer innefattar ämnena. Även resultaten 

av informanternas uttalanden bekräftar att de varken har tillräckligt med tid eller kunskaper för att 

tillgodose beredskapen i utbildningen. En konsekvens kan därför vara att nyexaminerade studenter inte 

upptäcker ”barn i social utsatthet”. Därav kan det bidra till att sexuella övergrepp anmäls i liten 

utsträckning (Cocozza (2007, s. 59) eller inte upptäcks alls (Wiklund, 2006, s. 40) och att barn tvingas 

bära sina erfarenheter själva- ibland genom hela livet (Carlsson, 2020, ss. 127, 131). Således kan vi se 

att resultaten runt avsaknaden av kunskaper vid hanterandet av ”barn i social utsatthet” stämmer 

överens med tidigare forskning. 

Det som är nytt och framstående i vår undersökning rörande tidigare fritidshemspedagogisk forskning 

är informanternas uttryckta önskan om längre utbildning.  För att hantera ”barn i social utsatthet” visar 

även tidigare forskning att behov av specifika kunskaper runt området bör ingå i utbildningen för att 

tilliten till professionen ska öka (Münger & Markström, 2019, s. 391). Forskning visar för det första att 

en tydligare och mer erfaren profession med längre utbildning leder till mindre oro och säkrare 

hantering av anmälningar (Svärd, 2020, s. 94). För det andra kan en grund i barnrättsperspektivet leda 

till en professionalisering av yrket då” barn i social utsatthet” bättre kan mötas i verksamheten och för 

det tredje kan det främja samhället i stort (Brante, 2005: 2009: Funk, 2008: Millerson, 1964: Olofsson, 

2008: Ringarp: 2012). 

Om barn ska skyddas inom en verksamhet behöver även dess familjer ges handledning och stöd enligt 

Markström och Münger (2020, s. 105). Det handlar om att kunna ge stöd för både barnet och familjen 

av oss som arbetar som grundlärare med inriktning mot fritidshem. Detta är betydelsefullt eftersom 

fritidshemmet möter barn varje dag, ibland även föräldrarna vilket bidrar till att yrkesprofessionen har 

unika möjligheter att få syn på, stötta och handleda i dessa områden om kunskaper finns. Samtidigt 

framkommer i vårt resultat att problematik kan uppstå om grundlärare med inriktning mot fritidshem 

hamnar mellan föräldrar och barn. Därför finns behov av ökad diskussion runt hur utbildningen kan 

möta området ”barn i social utsatthet” på bästa sätt.  

I vår analys framkommer att sekretessen även är problematisk vid hanterandet av anmälningar vilket 

enligt Svärd (2016, ss. 8–9, 12) kan vara brist på utbildning, men också hög arbetsbelastning. Att 

anmälningsplikten är svårhanterlig genom bristande återkoppling kan ses som frustrerande och 

medföra ännu lägre förtroende runt de insatser som t.ex. sker inom socialtjänstens arbete med ”barn i 

social utsatthet” (Svärd, 2020, s. 94). En följd kan även vara att dokumentation och uppföljning uteblir 

(Alexandersson & Näsman, 2019, s. 220). Socialtjänstens sekretess och uteblivna kommunikation till 

skolan som Lagerberg (2001, ss. 1597–1598) nämner är ett ytterligare hinder för oss grundlärare i 

fritidshem eftersom den kommer före att möta barnets bästa. Vi ska utgå från ett barns perspektiv 

istället för ett individuellt vuxenperspektiv (Svärd, 2020, s. 89) därför kan dessa utmaningar med 

bristande återkoppling, sekretess och kunskapsbrister inom området ses som ett dilemma i såväl vår 

undersökning som i tidigare forskning.  

Trots att skolan har potential att vara samhällets viktigaste brottsförebyggare så saknas ett 

förtydligande av vad ett sådant uppdrag kan innebära, eftersom ansvaret läggs på den lokala 

verksamheten (Wahlgren, 2014, ss. 16–17, 57, 67, 72). Dessa forskningsresultat stämmer väl överens 

med vår studie. När svårigheter vid hanterandet av det brottsförebyggande uppdraget inträffar kan det 

betyda att Grundlärare med inriktning mot fritidshem genomgår en avprofessionalisering eftersom 

kunskaperna vi har inte räcker till samtidigt som ”barn i social utsatthet” hamnar i kläm (Bruno, 2012, 

ss. 190–191, 205–206). Enligt Blomqvist (2012, ss. 205–206) behöver vi skapa ett professionellt 

handlingsutrymme så att vi själva kan bedöma vilka lämpliga insatser för dessa barn är. Även Carlsson 
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(2020) nämner att handlingsutrymmet bör ökas. Samtidigt kan ett ökat handlingsutrymme bidra till 

svårigheter om professionen tvingas göra självständiga tolkningar runt vad som är en adekvat åtgärd 

(Blomqvist, 2012, ss. 205-206). En gränsöverskridande samverkan med andra yrkeskategorier inom 

utbildningen kan därför vara avgörande vid bemötandet av ”barn i social utsatthet” samt med dess 

föräldrar. Ett tydligare uppdrag med gränsarbete kan bidra till att dessa barn tidigare upptäcks och att 

familjer får hjälp, dels som en social prevention och dels för att förhindra brottsbenägenhet så att barns 

rätt till likvärdiga möjligheter tillgodoses (Wahlgren, 2014, ss. 36, 39).  

När olika yrkesroller under utbildning träffas får de även förståelse för varandras olika kompetenser 

rörande brottsförebyggande arbete, sociala frågor och ”barn i social utsatthet”.  Ett projekt med 

gränsöverskridande samverkan är det pågående utvecklingsarbetet mellan Skolverket och 

Socialtjänsten där Skottlandsmodellen används.  Forbes och McCartney (2015) hävdar att om 

Skottlandsmodellen ska göras till professionell praxis krävs en re-design av universitetens 

grundutbildningar. Detta kan likna på våra resultat som visar behov av längre utbildning och 

gränsöverskridande samverkan som i sin tur kan påverka vår framtida profession. Även Junis (2020) 

rapport påvisar vikten av samverkan mellan kommuner för att stötta barn som växer upp i missbruk. 

Om modellen implementeras och utbildningen ändras kan det leda till samlärande mellan olika yrken 

och kommuner så att nya starkare nätverk och normer bildas tillsammans med nya 

kunskapsutbytesmetoder som bidrar till nya tvärvetenskapliga och tvärprofessionella 

utbildningsramverk med gränsarbetande yrkesprofessioner (Forbes & McCartney, 2015, ss. 154–157). 

Såväl Forbes och McCartney (2015), Bris (2020, s. 5), Överlien och Hoen Moen (2016) som UÄK 

(2015) ser att förändring bör ske i universitetens grundutbildningar föra att möta ”barn i social 

utsatthet”. Genom att vidta åtgärder inom området kan det leda till ett uppfyllt kompensatoriskt 

uppdrag (SOU, 2020:34). Eriksson och Beckman (2017) uttrycker att en förändring i 

examensordningen krävs samt att kunskaper gällande ämnet behöver stärkas hos utbildande lärare. 

Barnombudsmannen (2003, ss. 5-6) efterfrågar utbildning satt en attitydförändring sker och 

rekommenderar specifik sektorsövergripande utbildning för alla yrkesutövare som ska arbeta med barn 

(Barnombudsmannen, 2020, s. 49). Sker detta kan elevers önskan om främjande obligatoriska 

lektioner i ämnen som psykisk hälsa, missbruk och våld (Maskrosbarn, 2019, ss. 6, 12–13) tillgodoses. 

Således kan det bidra med kunskaper och möliggöra att skadliga sedvanor som ”barn i social utsatthet” 

eventuellt utsätts för kan brytas (UNICEF, 2009, ss. 20, 24-25).  

För att en framgångsrik ny kunskapsbas ska tillhandahållas behövs en diskussion där staten med sina 

särskilda skyldigheter ser över detta, framförallt ur ett barnrättsperspektiv (SOU 2016:19, ss. 111–

112). Om vi inte får relevanta kunskaper kan det betyda att vi inte kan tillgodose elever grundläggande 

skyddsmekanismer och då kan riskfaktorer istället skapas, vilket förvärrar utsattheten för ”barn i social 

utsatthet”. Enligt Bruno och Bečević (2020, s. 10) kan en omsorgsgivande vuxen, som i vårt fall en 

Grundlärare med inriktning mot fritidshem, vara den avgörande skyddsfaktorn. Vi kan även ses som 

rättstillämpare när vi ska tillämpa svensk lag på fritidhemmet. Rättstillämpare är de aktörer som 

omsätter barnets rätt och barnkonventionen i praktiken (Ds 2019:23, ss. 6–7) vilket inte bara gäller 

domare utan även beslutsfattare och tjänstemän som tillämpar svensk lag i offentlig verksamhet. 

Colnerud (2017) beskriver att lärarprofessionen försvarar sin självstyrande autonomi genom att hålla 

en yrkesetiskt hög standard. Detta kan innebära ett dilemma eftersom läraren dels ska vara lojal mot 

eleven men även mot samhället och kollegor och hon menar att institutionella krav då kan kollidera 

med den egna etiska övertygelsen (Colnerud, 2017, ss. 12, 28). Vi som Grundlärare med inriktning 

mot fritidshem står därför inför stora etiska dilemman när vi med bristande kunskaper ska stötta ”barn 

i social utsatthet” och samtidigt möta kollegor, andra yrkesprofessioner, Barnkonventionen (UNICEF, 
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2009), svensk lag och barns och föräldrars individuella behov (SFS 2010:800) när vi ska göra 

processer om barn tillgängliga för barn (Barnombudsmannen, 2003, s. 12). Vi efterfrågar därför en 

diskussion runt behovet av en ny utbildning med ökad beredskap där alla barns behov kan tillvaratas, 

även ”barn i social utsatthet”. Vi önskar en dialog runt den nuvarande grundlärarutbildningen med 

inriktning mot fritidshem samt hur en gränsarbetande barnrättsprofession kan skapas där barns rätt till 

omsorg och delaktighet balanseras.  

Betydelse för praktiken och professionen 

Studiens resultat visar att en förändring i Grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem behövs 

för att kunna möta ett barnrättsperspektiv. Därför efterfrågas ny omarbetad, uppgraderad och mer 

omfattande utbildning där ”barn i social utsatthet” får större plats. När det kommer till delaktighet och 

omsorg vill barn dock inte känna sig pressade, Jenny 17 år beskriver det genom sitt uttalande ”Det 

gäller att det är rätt person och som inte är för på för då blir man bara irriterad” (Näsman, 2020, s. 

251). Socialtjänsten har kanske inte samma möjligheter att inta barnets perspektiv eftersom de inte 

arbetar tillsammans med barn dagligen. Grundlärare på fritidshem arbetar med barn hela dagarna och 

har därmed lättare att få med sig barnets perspektiv, och skulle kunna vara den trygga person som 

barnet känner förtroende för. Dessutom kan lärare på fritidshem anses ha större möjligheter att 

kommunicera och skapa en god relation med föräldrarna, speciellt i de lägre årskurserna eftersom de 

då kommer till verksamheten för att hämta sitt barn. Kanske kan en utbildning med högre status även 

innebära att yrket blir mer omtyckt och att fler söker sig till utbildningen. Dagens etiska dilemman 

runt anmälningar och att möta ”barn i social utsatthet” kan effektiviseras om professionen ges mandat 

att hantera dessa svårigheter.  

Om utbildningen professionaliseras genom ett ökat kunskapsinnehåll kan ett centralt gränsarbete 

behöva göras gentemot elevhälsoteam, socialtjänst, kuratorer och socialpedagoger vilka i jämförelse 

med fritidspedagoger kan säjas representera en högre grad ämbetsmannamässig status. Fritidshemmets 

inre gränsarbete och yttre gränsarbete kan innebära en diskursiv spänning mellan delaktighet, omsorg 

och resurser. Dels kan ett inre gränsarbete betyda att fritidslärare som profession vidareutbildar sig och 

får mer kompetens och därmed högre status och autonomi med större möjlighet att möta en 

professionell status och därmed ge större omsorg och rättigheter till barn och unga. Ett särskiljande 

gränsarbete kan handla om att skapa gränser mellan lärare i ordinarie skola och ett sammanhållande 

gränsarbete kan istället bestå av att dekonstruera gränser mellan socialtjänst, elevhälsa, polis och 

fritidshem satt barn kan mötas i sina behov. Ett yttre gränsarbete kan bidra till bredare samverkan över 

yrkesprofessioner och att alla barn- även ”barn i social utsatthet” får möjlighet att lyckas i livet. 

Samtidigt krävs det omprioriteringar och riktlinjer ovanifrån hur professionaliseringen ska gå till. Sker 

dessa omprioriteringar kan såväl sammanhållande som samverkande gränsarbete bidra till ett nytt 

tvärvetenskapligt territorium med utvecklandet av en organisationsprofessionalism när 

barnrättsperspektivet sätts i första rummet. Önskvärda omprioriteringar i det fritidshemspedagogiska 

arbetet kan skapa nya vinnare- vilket är barnen.  

Slutsatser 

Med utgångspunkt i syfte och frågeställningar har flertalet slutsatser framkommit. Denna 

flermetodiska studie visar att utbildningsinnehållet i Grundlärarprogrammet med inriktning mot 

fritidshem är brett och vitt samt att kunskaper och hanterandet runt ”barn i social utsatthet” är lågt 
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vilket tyder på att en diskussion därför behövs för att möta dessa barn. Kunskapsbristen kan 

argumenteras som en förlust även för samhället i stort då ”barn i social utsatthet” förbises och därmed 

inte blir mötta i sina behov och rättigheter (Olofsson, 2008, s. 21). Bristande utbildningsinnehåll med 

avsaknad av specifika kunskaper inom området kan leda till att dessa barn inte upptäcks och därmed 

tvingas bära sina erfarenheter själva genom livet. En annan slutsats som framkommer är dilemman 

runt dagens bristande återkoppling av orosanmälningar. Stora utmaningar uppkommer utifrån en 

barnrättssyn där omsorgsperspektivet och delaktighetsperspektivet ska balanseras eftersom den vuxne 

dels ska skydda barnet och dels ska se till att barnet får vara delaktig i de frågor som rör barnet. En 

avgörande skyddsfaktor kan vara att en omsorgsgivande vuxen ser till att barnet får rätt att delta och 

samtidigt vägleder runt barnets rätt till skydd. Denna person kan vara grundlärare med inriktning mot 

fritidshem, men då kan en förändring i dagens utbildning behövas.  

Det framträdande behovet av längre utbildning, än den nuvarande på tre år, kan bidra till att yrket 

professionaliseras (Brante, 2005, ss. 7–9) samt att yrkesverksamma möter dessa barn ur ett 

barnrättsperspektiv vilket är eftersträvansvärt för att uppnå såväl handlingsetik (Millerson, 1964, s. 

33), som autonomi (Funk, 2008, s. 39) samt att skapa en framgångsrik gränsöverskridande samverkan 

(Liljegren, 2008, s. 8). Samtidigt finns det risker att utöka handlingsutrymmet om grundlärare i 

fritidshem tvingas agera självständigt eftersom det kan innebära att lärare hamnar mellan elev och 

förälder samt mellan andra yrkesprofessioner inom verksamheten. Därför uttalas behov av en 

gränsöverskridande samverkan som kan bidra till ett professionellt handlingsutrymme med nya 

tvärprofessionella och tvärvetenskapliga utbildningsramverk. En betydelsefull diskussion om hur 

utbildningen Grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem kan bidra med kunskaper om 

”barn i social utsatthet” kan leda till såväl social prevention, brottsförebyggande arbete, ett tydligare 

uppdrag och kanske även en gränsarbetande barnrättsprofession för allmänhetens bästa. 

Vidare forskning 

Genom att barnkonventionen blivit lag behövs mer forskning runt hur fritidshemmet tillämpar 

konventionen i det dagliga arbetet. Ytterligare studier behövs runt hur en gränsarbetande 

barnrättprofession, som grundlärare med inriktning mot fritidshem, kan arbeta för att säkerställa att 

alla barn får likvärdiga möjligheter att lyckas. Därför kan en frågeställning vara; På vilket sätt kan en 

gränsarbetande barnrättsprofession arbeta för barns likvärdiga möjligheter på fritidshemmet? För att 

säkerställa att ett barnrättsperspektiv möts behöver barn själva få komma till tals. Därför kan mer 

forskning behövas med barn och unga runt hur de ser på området ”barn i social utsatthet” och vad de 

behöver och vill ha i bemötandet. Några frågeställningar kan vara; På vilket sätt vill barn bli 

undervisade i området social utsatthet? Vad behöver barn veta för att bättre kunna hantera social 

utsatthet? Om olika professioner ska samarbeta över gränserna framkommer det i vår undersökning 

behov av såväl resurser som kompetens och styrning vilket tyder på att mer forskning och 

inomvetenskapliga begrepp och teorier inom skola, fritidshem och barns sociala utsatthet behövs. 

Vilken typ av resurser, kompetens och styrning inom fritidshemspedagogiken kan tillämpas för att 

hjälpa och stötta ”barn i social utsatthet”? Vad är det som kunskapsmässigt ska stå i fokus? Vilka 

metoder kan användas? Hur kan föräldrar involveras i arbetet?  
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Bilagor  

Bilaga 1 – Intervjuguide  
 

Intervjuguide till lärosäten  
Presentation av undersökning, syfte och i enlighet med vetenskapsrådets etiska principer. 
Bakgrund 

1. Kan du berätta om dig själv, vem du är och din bakgrund? 

2. Hur länge har du arbetat inom utbildningsområdet? 

3. Vilken utbildning har du genomgått? 

4. På vilket sätt har du erfarenhet av arbete på fritidshem? 

5. Vad innebär socialt utsatta barn för dig? 

Lärosäte 

6. Ungefär hur många elever examineras inom Grundlärare med inriktning mot fritidshem varje 

termin? 

7. Vad innebär barn i social utsatthet för er på ert lärosäte? 

- Skulle du kunna ge några exempel? 

8. Hur tycker du lärare på fritidshem bör möta dessa barns utsatthet? 

Pågående utbildningsprogram 

9. På vilket sätt skulle du säga att grundlärarutbildningen mot fritidshem förbereder studenterna för 

att de ska kunna bemöta socialt utsatta barn? 

10. Vilka kurser inom utbildningen ger kunskaper inom dessa områden? 

• Kan du ge gärna något exempel.  

11. Informeras blivande grundskollärare med inriktning fritidshem om vilka typ av beteenden ett barn 

i social utsatthet kan uppvisa? 

12. Många studenter och lärare i fritidshem känner oro inför att anmäla, hur ser ni på det? Tar ni upp 

detta i utbildningen? 

13. Samverkar ni med någon annan yrkesgrupp, institutionen eller organisation gällande utbildning av 

grundlärare i fritidshem runt barn i social utsatthet? 

14. Finns det någon form av fortbildning såsom extra utbildningsdagar, avgränsande kurser eller 

liknande som berör ämnet idag? 

Framtid 

15. Hur tror ni det förebyggande arbetet mot barn i social utsatthet kan se ut i en den framtida 

utbildningen? 

16. Hur kan vi möta barn i social utsatthet utifrån ett barnrättsperspektiv där barnen görs delaktiga? 

17. Tror du det finns behov av förändring i utbildningen för att personal på fritidshem bättre kan möta 

barn i social utsatthet?  

18. Skolan har fått ett större ansvar att hantera sociala problem. Hur skulle du säga att utbildningen 

kan stötta i detta arbete?  

19. Hur ser ni på brottsförebyggande undervisning i fritidshemmets grundlärarutbildning? 

20. Idag uppfattar många studenter inom grundlärare att de saknar kunskaper gällande bemötande av 

barn i social utsatthet, hur ser ni på det? 
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Bilaga 2 - Informations och intressebrev 

 
Stockholm 12:e September 2020. 

  

Vi är två studenter vid Barn- och ungdomsvetenskapliga institutionen, vid Stockholms universitet. Just 

nu skriver vi ett självständigt examensarbete inom Grundlärarprogrammet med inriktning mot arbete i 

fritidshem. Vår studie behandlar området barn i social utsatthet och ämnar undersöka på vilket sätt 

grundlärare i fritidshem kan bemöta dessa barn samt på vilket sätt kunskaper till ämnet besvaras inom 

utbildningen. För att få svar på våra frågor kommer vi behöva samla in viktigt material. Det skulle 

därför vara väldigt uppskattat om Ni kan tänka er att delta i vår undersökning. Intervjun uppskattas ta 

30 till 40 minuter där ni kommer att svara på några frågor i form av ett videosamtal, förslagsvis via 

Zoom med ljudupptag och/eller inspelning av samtalet. Det går även att genomföras som 

telefonintervju om så önskas. 

  
Det självständiga arbetet är reglerat av regler som tystnadsplikt, personuppgiftslagen (1998:204) samt 

från Vetenskapsrådets forskningsetiska regler i God forskningssed (VR, 2017). Detta innebär att 

fullständig anonymitet råder, vilket betyder att identitet inte på något sätt kommer eller kan avslöjas. 

All medverkan och deltagande är frivillig och kan när som helst avbrytas under intervjuns och studiens 

gång. 

  

Vi vill med detta brev be om Ert medgivande för medverkan i studien. Intervjun kommer att För att 

kunna genomföra arbetet inom tidsramen behöver vi genomföra intervjuer under vecka 38–39. Det 

finns även ett bifoga dokument där kontaktuppgifter kan fyllas i samt detaljer runt preliminärt datum 

och tid som deltagande och intervju kan äga rum. Vid en sådan intervju kommer sedan ett 

samtyckesformulär att fyllas i.   

  

Om någon av dina kollegor är bättre lämpade att delta i vår undersökning får ni gärna vidarebefordra 

dessa uppgifter och förfrågan till dem. Eller alternativt skicka deras kontaktuppgifter till oss. Om 

intervjufrågor önskas redan nu kan vi skicka dem. Önskar ni ytterligare information är ni välkomna att 

kontakta oss studenter eller vår handledare vid Stockholms universitet. 

  

Tack för att ni tog er tid att läsa detta.  

Ha en fin dag!  

Vänliga hälsningar Louise och Sibel 

  

Louise Andersson  

E-post: loan@a-company.se 

Telefon: 0735 - 89 11 35 

  

Sibel Bicen 

E-post: sibelbicen@hotmai.com 
Telefon: 073- 561 18 70 

  

Linnéa Bruno (Handledare) 

Epost: linnea.bruno@buv.su.se 

Barn- och ungdomsvetenskapliga institutionen 

Stockholms universitet  
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Bilaga 3 - Medgivandeblankett 

 

Förfrågan om medverkan i studie E-postas ifylld till loan@a-company.se och/eller till 

sibelbicen@hotmail.com innan onsdagen den 16:e September 2020. Om du inte är intresserad till 

medverkan är det bara att bortse från detta brev. 

  

  

Jag MEDGER till att delta i studien. 

  

Informants namn 

…………………………………………………………………………………………………………… 

  

Informants namnunderskrift 

………………………………………………………………………………………………………….... 

  

Telefon 

………………………………………………………………………………………………………….... 

  

E-post 

………………………………………………………………………………………………………….... 

  

Tillgänglig tid för intervju 

………………………………………………………………………………………………………….... 
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Bilaga 4 – Samtyckesbrev 

 

Stockholm 10:e September 2020. 

 

Vi är två studenter vid namn Louise Andersson och Sibel Bicen från Barn- och ungdomsvetenskapliga 

institutionen, vid Stockholms universitet som skriver självständigt examensarbete inom 

Grundlärarprogrammet med inriktning mot arbete i fritidshem. Vår studie behandlar området barn i 

social utsatthet och ska undersöka på vilket sätt grundlärare i fritidshem kan bemöta dessa barn samt 

på vilket sätt kunskaper till ämnet besvaras inom utbildningen. Undersökningen innefattas av 

litteraturstudier samt intervjuer med anställda och programansvariga. 

Vårt självständiga arbete är reglerat av regler som tystnadsplikt, personuppgiftslagen (1998:204) samt 

utgår från God forskningssed (VR, 2017) i Vetenskapsrådets forskningsetiska regler. Detta innebär att 

lärosäten, fritidshem och personalens identitet inte får avslöjas och att fullständig anonymitet råder. 

Inga register över personuppgifter kommer upprättas och allt insamlat material kommer därmed att 

avidentifieras. Dokumenterat material kommer endast användas för vår egen analys, bearbetning och 

sammanställning i uppsatsen. När den slutliga uppsatsen är godkänd kommer den publiceras digitalt 

och allt insamlat material kommer förstöras. 

All medverkan är frivillig och deltagandet kan när som helst avbrytas under studiens gång. Samtycke 

till att delta i studien sker genom att ni skriver under nedan. 

  

Jag samtycker till medverkan i denna studie. 

  

Signatur………………………………………………………………………………………………… 

  

Namnförtydligande……………………………………………………………………………………… 

  

Önskar ni ytterligare information är ni välkomna att kontakta oss studenter eller vår handledare vid 

Stockholms universitet. 

Med Vänliga hälsningar Louise och Sibel 

  

Louise Andersson  

E-post: loan@a-company.se 

Telefon: 0735 - 89 11 35 

  

Sibel Bicen 

E-post: sibelbicen@hotmai.com 

Telefon: 073- 561 18 70 

  

Linnéa Bruno (Handledare) 

Epost: linnea.bruno@buv.su.se 

Barn- och ungdomsvetenskapliga institutionen 
Stockholms universitet 
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Bilaga 5 – Webbenkät undersökningsfrågor 

  

Webbenkätfrågor 

  

1). Hur länge har du arbetat på fritidshemmet? 

Svarsalternativ: 

• · 0–2 år 

• · 2–5 år 

• · 5 år eller mer. 

  

2). Vilken utbildning har du genomgått? 

Svarsalternativ: 

• · Grundlärare med inriktning fritidshem 

• · Barnskötare 

• · Annat, i sånt fall vilken?......................................... 

  

3). Har din utbildning gett dig tillräcklig kompetens att kunna bemöta barn i social utsatthet? 

Svarsalternativ: 

• · Ja 

• · Nej 

• · Vet ej 

  

4). Saknas någon kompetens för att kunna möta barn i social utsatthet? 

Svarsalternativ: 

• · Ja 

• · Nej 

• · Vet ej 

  

4 a). Om ja, inom vilket område 

Svarsalternativ: 

• · Fysiskt Våld (ex, en vuxen person orsakar ett barn kroppsskada, sjukdom eller smärta) 

• · Psykiskt Våld (ex, verbala kränkningar) 

• · Sexuella Övergrepp 

• · Försummelse (ex, brister i hygien, tillsyn, kost eller omvårdnad) 

• · Psykisk ohälsa 

• · Ekonomisk utsatthet 

• · Annat i sånt fall vilken eller vilka?......................................... 

  

5). Vilken social utsatthet syns på fritidshemmet? 

 Svarsalternativ: 

• · Fysiskt Våld (ex, en vuxen person orsakar ett barn kroppsskada, sjukdom eller smärta) 

• · Psykiskt Våld (ex, verbala kränkningar) 

• · Sexuella Övergrepp 

• · Försummelse (ex, brister i hygien, tillsyn, kost eller omvårdnad) 

• · Psykisk ohälsa 

• · Ekonomisk utsatthet 

• · Annat i sånt fall vilken eller vilka?......................................... 

  

6). Vilken social utsatthet är svår att upptäcka på fritidshemmet? 
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Svarsalternativ: 

• · Fysiskt Våld (ex, en vuxen person orsakar ett barn kroppsskada, sjukdom eller smärta) 

• · Psykiskt Våld (ex, verbala kränkningar) 

• · Sexuella Övergrepp 

• · Försummelse (ex, brister i hygien, tillsyn, kost eller omvårdnad) 

• · Psykisk ohälsa 

• · Ekonomisk utsatthet 

• · Annat i sånt fall vilken eller vilka?......................................... 

  

7). Har ni fått lokal utbildning om att möta barn i social utsatthet genom verksamheten? 

Svarsalternativ: 

• · Ja 

• · Nej 

• · Vet ej 

 

7b) Om ja, vilka eller vilken yrkesutövare? 

• · Polis 

• · Socialtjänst 

• · Elevhälsa 

• · Annat i sånt fall vilken eller vilka?......................................... 

  

8). Har du någon gång genomfört en orosanmälan? 

Svarsalternativ: 

• · Ja 

• · Nej 

 

8b). Om ja, hur många gånger?...................................... 
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Bilaga 6 - Introduktionsbrev webbenkät 
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